

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK POLITYCZNO-GOSPODARCZY

DZIS W NUMERZE

A. PIWOWARCZYK
„Inżynierowie dusz” obradują
Lekarze zaniedbanego postępowania
MIN. S. MINC
Przemówienie na Naradzie Oszczędnościowej str. 5-6
II odpowiedź na konkurs ankietę str. 7

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5. Telefony: Red. nacz. 424-75, redakcji — 424-76.
ADMINISTRACJA: (dział prenumeraty): Warszawa, Pl. Trzech Krzyży 16. Prenumerata miesięczna — pocztą kosztuje 135 zł. tel. 8-10-28.
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Oświatowa” „Czytelnik”, Warszawa, ulica Daszyńskiego nr 12

Cena 5 zł

Rok VI

WARSZAWA, PIĄTEK 25 MARCA 1949 ROKU

Nr. 32 (1548)

Rząd francuski obawia się dyskusji nad paktem atlantyckim

Narada Oszczędnościowa do Prezydenta Rzeczypospolitej

ZEBRANI na Krajowej Radzie Oszczędnościowej przedstawiciele rządu, działacze gospodarczy, wystąpili na zakończenie obrad następującą depeszę do Prezydenta Rzeczypospolitej, Bolesława Bieruta:

Obywatelu Prezydencie!
Uczestnicy Krajowej Rady Oszczędnościowej, zebrani w Warszawie w dniach 20 i 21 marca b. r. za pełniąca Cię, Obywatelu Prezydencie, że dołożą wszelkich wysiłków, aby system oszczędzania, prawo ekonomiczne naszej gospodarki i niezbędny element budownictwa socjalistycznego, zapanował w całym naszym życiu gospodarczym, społecznym i państwowym.

W toku obrad przedstawiciele robotników chłopów, inteligencji pracującej, przodownicy pracy, racjonalizatorzy procesów produkcyjnych — o mówili dotychczasowe doświadczenie w dziedzinie ruchów współzawodnictwa w pracy, wynalazczości robotniczej i oszczędności, ujawnili istniejące wadki marnotrawstwa, krytykowali braki dotychczasowej pracy, nakreślili zadania na przyszłość.

Doziliśmy jedynymśniedni do wniosku, że we wszystkich gałęziach naszej gospodarki narodowej, w działalności eksploatacyjnej przedsiębiorstw społecznych, w administracji publicznej i w działalności inwestycyjnej, kryją się obryzki, niewykorzystane obecnie albo marnotrawione rezerwy. Racjonalne wykorzystanie rezerw pozwoli na przedterminowe wykonanie planów gospodarczych, a tym samym na znaczne przyspieszenie rozwoju gospodarczego Polski, na szybsze podniesienie dobrobytu i kultury mas pracujących, na przyspieszenie budowy podstaw socjalizmu w naszym kraju.

Zapewniamy Cię, Obywatelu Prezydencie, że po powrocie do naszych miejsc pracy, wszyscy dołożymy swych sił i energii, aby zobowiązania te stały się powszechne, aby klasa robotnicza, chłop i inteligencja pracująca wzięli masowy, czynny udział w wielkim ruchu wprowadzenia stałego systemu oszczędzania, a więc dalszego rozwoju współzawodnictwa pracy i zapewnienia przedterminowego wykonania planu trzyletniego.

Zapewniamy Cię, Obywatelu Prezydencie, że polskie masy pracujące po trafią nie tylko wcielić w czyn uchwały Rządu o stałym systemie oszczędzania, ale także przekroczyć wyznaczone w tej uchwale zadania oszczędnościowe na rok 1949.

W ten sposób przyczynimy się do szybkiego rozwoju naszej Ojczyzny, aby ją przekształcić w kraj bogaty i szczęśliwy.

Wiceprezisi Najwyższej Izby Kontroli

Rada Państwa mianowała na wniosek Prezesa Najwyższej Izby Kontroli na stanowiska wiceprezysów Najwyższej Izby Kontroli ob. ob. Leona Chajna, Władysława Gomulkę i dr. Kazimierza Jasińskiego.

Posiedzenie Sejmu w dn. 29 bm.

Zgodnie z zarządzeniem Marszałka Sejmu Ustawodawczego plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się w dniu 29 marca 1949 r. o godz. 10-ej.

Premier Hołża u min. Wyszyńskiego

MOSKWA 23.3 (PAP). Minister spraw zagranicznych ZSRR Wyszyński przyjął 22 marca premiera Ludowej Republiki Albańskiej — Hołżę i przewodniczącego Państwowego Urzędu Planowania w Albanii — Kokeła.

Wkrótce rozpoczynamy druk reportaży z Ukrainy Radzieckiej

red. Antoniego Kopcia uczestnika drugiej wyjeżdżki chłopów polskich na Ukrainę

Duclos piętnuje manewry Schumana

PARYŻ, 23.3. (PAP). Na wtorkowym posiedzeniu Francuskiego Zgromadzenia Narodowego Jacques Duclos zgłosił w imieniu deputowanych komunistycznych, republikanów postępowych oraz deputowanych Demokratycznego Zjednoczenia Afrykańskiego wniosek w sprawie odbycia dwudniowych debat nad paktem atlantyckim.

Uzasadniając wniosek Duclos stwierdził, że debata nad paktem atlantyckim jest konieczna ponieważ wciąga on Francję na niebezpieczną drogę. Duclos wyraził niezłomne przekonanie, że nowe światłe przedsięwzięcie nie może być tak samo jak dawne napotykanie na zdecydowany opór mas ludowych.

Pakt atlantycki ograniczając niepodległość Francji stanowi jednocześnie pogwałcenie przymierza francusko-radzieckiego oraz Karty Narodów Zjednoczonych. Przystąpienie Francji do paktu podciągnie za sobą konieczność nowych zbrojeń i tym samym zwiększy ciężary podatkowe.

Z uwagi na przytoczone wyżej argumenty — oświadczył Duclos — parlamentarna frakcja komunistyczna domaga się natychmiastowej dyskusji nad paktem atlantyckim. Jeśli rząd sprzeciwi się debacie będzie to dowodem że pragnie ukryć prawdę. Naród winien znać prawdziwe oblicze paktu atlantyckiego. Francuzi zdecydowani są ze wszelkich sił bronić pokoju.

Minister spraw zagranicznych Schuman sprzeciwił się wnioskowi komunistycznemu. Oświadczył on że dyskusja nad paktem nie odbędzie się w czasie jego ratyfikowania przez parlament tj. po jego podpisaniu w Waszyngtonie.

Zgromadzenie Narodowe 410 głosi przeciwko 182 głosom komunistów odrzuciło wniosek Duclosa odbycia dyskusji nad paktem atlantyckim.

Znamienne oświadczenia w senacie włoskim

RZYM, 23.3 (PAP). — W drugim dniu debaty w senacie włoskim nad paktem atlantyckim przemawiał jako pierwszy senator Benigno (bezpartyjny o sympatiach pravicowych), który wypowiedział się przeciwko przystąpieniu Włoch do paktu z uwagami na katastrofalne następstwa, jakie może on mieć dla kraju.

Liberał Luelfiere, wychwalając pakat atlantycki zmuszony był przyznać, że opinia publiczna zaskoczona jest faktem przystąpienia Włoch do bloku wojennego.

List Angielki w sprawie pokoju

W związku z artykułem Edmunda Bory „Pan Henryce Dacewiczowej w odpowiedzi” Redakcja „Rzeczypospolitej” otrzymała m. in. list p. Patrycji Konarek, Angielki zamieszkałej w Polsce, żony Polaka.

List ten zamieszczamy w całości. (Red.)

Patrycja Konarek
Warszawa, Piłsudskiego 46
17. III. 49

Do Redaktora „Rzeczypospolitej” Szanowny Panie!
Przeczytałam właśnie tłumaczenie listu p. Dacewiczowej i odpowiedź pana Bory i pragnęłabym dodać, co następuje:

Tysiące ludzi modlą się dzisiaj w Austrii do Boga, by nie pozwolił na koniec świata. Kilka tygodni temu pewien prorok rozpełtał fałszywą strunę w Austrii, oświadczył, że w dniu 17 marca czarna krew i że dzisiaj nastąpi koniec świata.

Nie czarna krew widział ów człowiek na tarczy księżycowej, ale straszna czarna swastyka na powierzchni słońca. Pani Dacewiczowa i 90 milionów innych kobiet widziało ją również, ponieważ swastyka ta rzuca dziś cień na świat i odgradza jasność słoneczną od naszych oczu.

Nie wierzę, że to Bóg czy święta ręka Opatrzności namalowała ten znak czarnej Reichswehry na tarczy słońca podobnie jak nie wierzę, że Bóg wypalił go gorącym żelazem na czołach Żydów ani też, że to ręka Boska ułożyła cegły jedna na drugiej w ten sposób że zbudowany został Oświęcim z jego dymiącymi kominami i odorem trupim. Nie wierzę, że to Bóg mordował małe dzieci rosyjskie, gdy wolały o chleb, ani też że dokonał On zdrady dunkerskiej, wskutek której krew moich ziomek zabarwiła piasek na rdzawo, ani też że Bóg rzucając bombę atomową sprawił, aby wypłynęły oczy dzieciom ja polskim.

Nie wierzę w to, ponieważ wiem, że to „człowiek” — taki człowiek, który wyszedł z łona kobiety, popiełnił nie nieprawdę i ten sam człowiek, taki człowiek stworzył cynowe go bożka — Hitlera, który przekształcił się w potwora Frankensteinowskiego i o mało nie zniszczył nas wszystkich i ten sam człowiek kpił z naszych zmarłych, i ten sam człowiek podniósł ponownie straszliwą czarną swastykę, zakrywając tarczę słońca.

Dlatego to takie kobiety jak pani Dacewiczowa i ja pośpieszyły na barykady w obronie pokoju — w tym są

Senator komunistyczny Negarville stwierdził, że odrzucenie w Izbie Posłów wniosku Togliattiego, aby rząd zobowiązał się, iż nie udzieli żadnemu obcemu mocarstwu baz strategicznych we Włoszech, świadczy wymownie o agresywnym charakterze tego paktu.

Jako ostatni przemawiał niezależny pravicowiec, senator Labriola, oświadczył, iż będzie głosować przeciwko paktowi. „Chociaż nie jestem komunistą — oświadczył on — muszę stwierdzić, iż pakat atlantycki jest paktem wojennym. Na terenie Włoch pakat atlantycki musi nieuchronnie doprowadzić do wojny domowej”.

Ze wszystkich prowincji Włoch nadchodzi w dalszym ciągu wiadomości o strajkach i manifestacjach przeciwko paktowi atlantyckiemu.

Demonstracje w parlamencie duńskim

KOPENHAGA, 23.3 (PAP). We wtorek duński minister spraw zagranicznych Rasmussen przemawiał w parlamencie duńskim (Riksdag), uzasadniając zamary rząd włączenia Danii do paktu północno-atlantyckiego. Podczas tego przemówienia doszło do burzliwej demonstracji.

Na galeriach dla publiczności ukazały się transparenty z napisami: „Nie chcemy umierać za Wall Street!” — „Młodzież wola: precz z paktem atlantyckim!”

Rozległy się okrzyki: „Protestujemy przeciwko wojennej polityce rządu!” — „Nie chcemy, ażeby Dania stała się terenem działań wojennych!” — „Skończ pan tę kłamliwą mowę! Jest to zdrada kraju!”

W związku z demonstracją 5 osób aresztowano.

Gdy Riksdag wznowił w środę obrady nad paktem atlantyckim, przed gmachem i wewnątrz gmachu stęły nadzwyczajne patrole policji, gdyż władze obawiały się dalszych demonstracji lub nawet rozruchów. Mimo to odbyły się nowe demonstracje.

mym czasie, gdy kobiety austriackie za pośrednictwem demokratycznych związków zażądały od ministra spraw wewnętrznych Oskara Helmera, by zakazał podżegania do wojny.

Te niektóre kobiety polskie, które śmiały się słysząc, jak podnosimy odbijające się echem po całej ziemi wolenie o pokój, należą do tej samej kategorii kobiet, które dziś — 17 marca 1949 r. — modlą się do Boga, by nie pozwolił na koniec świata. Ich wysiłki przyniosłyby pewniejsze rezultaty, gdyby przyłączyły się one do pani Dacewiczowej, mnie i 90 milionów kobiet wszystkich wyznań, narodowości i barw skóry, które stają na barykadach pokoju.

Patrycja Konarek
(Angielska żona z Warszawy)

Mowa ministra Minca

Rezolucja Narady Oszczędnościowej Dalsze zobowiązania świata pracy

na str. 5-6

USIS nadużywa praw gościnności

Oświadczenie rzecznika MSZ

Rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych, minister pełnomocny Wiktor Grosz, złożył wczoraj na konferencji prasowej następujące oświadczenie:

„Rząd Polski oddawna obserwował z niezadowolaniem działalność placówki informacyjnej ambasady USA w Warszawie (USIS). Placówka ta po wolana jest do tego, aby informować społeczeństwo polskie o życiu narodu amerykańskiego, podobnie jak odpowiednia placówka w USA informuje społeczeństwo amerykańskie wyłącznie o naszym życiu narodowym”.

Niestety, jednak USIS w Polsce wykracza systematycznie poza te ramy, pomimo licznych upomnień ze strony naszych czynników oficjalnych. Nie licząc się zupełnie z powszechnie przyjętymi zasadami takownego przestrzegania praw gościnności, USIS zamieniając się w zwykłą agencję prasową, usiłowała i usiłuje przemieścić do polskiej opinii publicznej materiały, które nie mają nic wspólnego z życiem narodu amerykańskiego, służą zaś one wyłącznie szkoleniu zaprzyjaźnionych z Polską państw sąsiednich.

Ostatnio biuletyn USIS, wydawany w Polsce w języku polskim, pozwolił sobie nawet na poważny nielakt w stosunku do rządu polskiego, przy którym wydająca ten biuletyn ambasada jest akredytowana. Nie mogąc dłużej tolerować tego rodzaju brutalności rząd polski był zmuszony do zażądania, aby pan Chester Opal, pracownik dyplomatyczny ambasady USA w Warszawie, odpowiedzialny za ten biuletyn opuścił Polskę.

Przestrzegając zawsze dobrych obyczajów dyplomatycznych, Rząd Polski nie publikował tej wiadomości, zakomunikowanej tylko ambasadzie USA. Jednakże kłamliwa, oszczerza kompania prasy i radia w Stanach Zjednoczonych, powołując się na ambasadę USA w Warszawie, zmusza Rząd do podania do wiadomości publicznej istoty okoliczności wyjazdu p. Chester Opala z Polski”.

Jak się dowiaduje PAP, p. Chester Opal w najbliższej przyszłości opuści Polskę.

Nie chcemy, aby kościół był areną dla reakcyjnej części kleru

Świat pracy akcentuje stanowisko Rządu wobec Kościoła

W całym kraju odbywają się w dalszym ciągu liczne zebrania, poświęcone sprawie stosunków między Państwem a Kościołem i aprobujące stanowisko Rządu.

Do zgodnego głosu warszawskiego świata pracy przyłączyło się wczoraj 500 robotników i pracowników umysłowych, zatrudnionych na stacji PKS Warszawa-Wola.

Liczne zabierający głos w dyskusji robotnicy wyrażali swój negatywny stosunek do postępowania reakcyjnej części kleru i swoje uznanie dla jasnej i pełnej godności polityki Rządu wobec Kościoła.

Robotnicy i pracownicy: Reder, Winiarczyk, Łukasiewicz, Przywierzczki, Popiolarz i Dębski, którzy zabierali głos w dyskusji, stwierdzili, że ludzie pracy szanują duchowieństwo patriotyczne, ale muszą potępić rozpowszechnianie i wrogą ludowi agitację tej części kleru, która przeszkadza w budowie dobrobytu i szczęścia ojczyzny.

W świątelnicy PBP Nr. 1. na terenie budowy Ministerstwa Przemysłu, zebrało się przeszło 300 członków załogi. Mistrz ciesielski Karek wykaźał, że W tykan w ciągu dziejów był zawsze po stronie ciemiężycieli Polski.

„Ale my — mówil — nie chcemy walczyć z Kościołem, domagamy się natomiast, aby kler nie przeszkadzał nam w budownictwie lepszej szczęśliwszej, socjalistycznej Polski”.

Stolarz Śmigłowski oświadczył: „Pragniemy, aby nasza młodzież była dziś wychowywana w duchu demokratycznym i by kler temu w szkołach nie przeciwodził”.

Liczne zgromadzenia odbyły się w woj. krakowskim.

Na wiece w kop. „Bierut” z udziałem 700 górników, w dyskusji zabierali głos wiaryzący katolicy, wyrażając pełne poparcie dla rządowego oświadczenia. Górnik Odrzywołek przytoczył m. in. fakt, że w dniu 22 lipca proboszcz w Jaworznie nie wywiślał chorągwi narodowej, gdy w czasie okupacji niemieckiej na kościele wywieszano znak swastyki.

Na wiece w Zjednoczonych Zakładach Śrub i Nitów w Białej Krakowskiej mówcy domagali się lojalności księży w stosunku do demokracji ludowej.

Na wiece w elektroni krakowskiej toczyła się ożywiona dyskusja bezpartyjnych, którzy stwierdzali, że „człowiek naprawdę wierzący umie pogodzić sprawę wiary z pracą dla państwa”.

22 bm. odbyły się wiece również w krakowskim Z. O. M., w kop. „Wrzesz-

Stolica odbudowuje się



Wypalony budynek dawnego hotelu „Europejskiego” został przejęty przez MON i podlega obecnie odbudowie i przebudowie. Elewacja budynku zostanie scharmonizowana z elewacją przyległego gmachu b. Komendy Miasta i szereg wojskowych. W ten sposób Plac Wolności od strony wschodniej otrzyma jednolitą oprawę architektoniczną.

Jerzy Adamski

Realizacja zadań oszczędnościowych

RÓWNOCZEŚNIE z głębokimi przemianami, jakim podlega nasz ustrój społeczno-gospodarczy dokonywają się zmiany wielu pojęć, które zyskują nową treść, niejednokrotnie znacznie szerszą aniżeli dawniej. Wskazując na to mamy na myśli pojęcie oszczędności.

Dawniej oszczędność rozumiana była przede wszystkim jako dobrowolne ograniczenie przez jednostkę konsumpcji w celach kapitalizacyjnych. Chodziło o gromadzenie „kapitału”, który by następnie dobrze procentował i przynosił dochód bez pracy. W gospodarce publicznej „oszczędność” polegała na ograniczeniu wydatków, które np. w praktyce budżetowej, jak to podkreślił w swoim referacie na Krajowej Radzie Oszczędnościowej min. Dąbrowski, wyrażał się w skreśleniu wydatków na cele ogólno-narodowe, socjalne, oświatowe, kulturalne, przy powiększeniu kosztów szerokiego rzesz konsumentów, tych pozycji, które stają się źródłem wzrostu dochodów przemysłowców i finansistów.

W gospodarce społecznej pojęcie oszczędności jest inne. Jednocześnie jego treść wewnętrzna jest nieporównalnie głębsza i szersza. Wynika to przede wszystkim z nowego, socjalistycznego pojęcia własności. Nie ma tu przeciwstawień: państwo i ja, interes społeczny i interes jednostki. Wspólna własność pracy jest wspólną własnością wszystkich, a każdy pracownik jest w nim rzeczywistym gospodarzem.

Im lepiej i sprawniej pracuję — tym bardziej zwiększam dochód narodowy, tym bardziej przyspieszam

szan rozwój inwestycji, które zapożyczają wspólne wszystkim potrzeby bieżące lub przyszłe na wyższym jeszcze poziomie.

Z nowego socjalistycznego pojęcia własności, socjalistycznego stosunku do pracy wynika nowa, pogłębiona treść pojęcia oszczędności. Przez oszczędność rozumiemy wszystkie te wysiłki i ogół tych działań, które prowadzą do maksymalnego wykorzystania rezerw gospodarczych, usunięcia wszelkich przejawów marnotrawstwa oraz pełnej realizacji zasady gospodarności, celem zwiększenia dochodu narodowego.

Podkreślić należy, że tak rozumiana oszczędność jest jednocześnie nieodłącznym składnikiem planowej gospodarki socjalistycznej. Przede wszystkim odgrywa ona ogromną rolę w przyspieszeniu procesów akumulacji środków dla zwiększenia sił wytwórczych. Jednocześnie stanowi ważny instrument polityki cen, których kształtowanie ściśle się wiąże z poziomem kosztów własnych produkcji.

Z tych właśnie względów nie jest być może zbyt szczeniwe, używanie określenia „akcja oszczędnościowa”. Chodzi bowiem, jak to z naciskiem podkreślił w referacie na Krajowej Radzie Oszczędnościowej min. Szyr, o stały, systematyczny wysiłek nie zaś o akcję drczywą: „Stoją przed nami zadania codziennej, systematycznej pracy, a nie „akcji”, nie „dnia” ani „miesiąca” oszczędności”.

Nie sposób byłoby wyliczyć wszystkich zagadnień objętych „walką o oszczędność”, można je jednak sprowadzić do kilku podstawowych grup. Pierwsza — obejmie zagadnienia likwidacji istniejących form bezpośredniego marnotrawstwa czasu i środków, a więc np. pełnego wykorzystania dnia roboczego, zmniejszenia nieobecności w pracy, racjonalnego zużycia materiałów, energii, paliw, zmniejszenia ilości odpadków i racjonalnego ich zużycia itd. Druga — ogół zagadnień związanych z usprawnieniem działalności gospodarczej przez np. maksymalne wykorzystanie maszyn, urządzeń i środków transportowych, wprowadzenie ulepszeń technicznych i lepszych metod pracy, mechanizację pracy, polepszenie jakości produktu, ograniczenie zapasów do ilości niezbędnych, podniesienie kwalifikacji robotników oraz jak najbardziej racjonalne wykorzystanie istniejących kadr. Trzecia grupa obejmie zagadnienia, które dotyczą prac administracyjnych, a więc walki z biurokracją, formalistyką i skostniałą „urzędowością”, wprowadzenie planowości w pracy biurowej, walka z uchylaniem się od przejmowania odpowiedzialności i przeczucianiem decyzji tj. sprawy na które tak silny nacisk położył min. Dąbrowski, mówiąc o zadaniach planowego systemu oszczędzania w gospodarce planowej. Czwarta wreszcie grupa — to problemy człowieka. To wyzyskanie

„w fabryce lokomotyw w Chrzanowie, w hucie szkła i w parowozowni PKP w Krakowie, w kopalni „Bolesław”, pow. Olkusz i innych, oraz we wsiach województwa krakowskiego.

Na wiece w wsi Szreniawa, pow. Miechów, wystąpiła m. in. gospodyni rolna A. Dukalowa, oświadczyła w swoim przemówieniu: „Jestem kobietą wierzącą, nie wiem jednak, dlaczego księża zajmują się polityką i miesają ją ze sprawami religijnymi w szkole i na ambonie. Nic dobrego z tego nie wynika”.

Na wiece w wsi Byczyna koło Chrzanowa w dyskusji zabierali głos chłopci Wilczek, Les, Michalik, Włodek, Dubiel i wielu innych, wypowiedzieli się za uregulowaniem stosunków między państwem a Kościołem, w myśl oświadczenia Rządu.

Wielki wiec odbył się we wsi Kostrze, pow. Kraków. Na wiec przybyli również chłopcy ze wsi Puchowice i Bodzowa. Wśród zebranych przeważały kobiety. Liczne występujący w dyskusji uskarżali się na reakcyjnych księży, sięgających niepokój wśród pracującej ludności. Ludność wiejska w pełni popiera stanowisko Rządu w sprawie uregulowania stosunków państwa z Kościołem.

We Wrocławiu na jednym z wieców padły słowa: „Nie chcemy, by Kościół był wykorzystywany dla podburzającej agitacji politycznej przez reakcyjną część kleru”.

(dokończenie na str. 2)

Wybory kantonalne we Francji

Wedle oficjalnego komunikatu francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych pierwsza tura wyborów kantonalnych przyniosła następujące rezultaty: komunisty 23,54 proc. oddanych głosów; SFIO — 16,81 proc. radykalowie socjaliści wreszcie z Unią Demokratyczną — Socjalistyczna Ruchu Oporu — 11 proc., MRP — 8,07, radykalowie niezależni i republikanie prawicy (RPF) — 17,33, Republikańska Partia Wolności (PRL) łącznie — 19,5 proc. Reszta głosów padła na mniejsze ugrupowania polityczne cięższe bądź otwarcie ku degaullistom jak np. radykalowie niezależni i republikanie prawicy (4,59 proc.) lub też współpracujące z prawicą. Zgodnie z nową dyktandą wybierczą, opartą na zasadzie większościowej, w pierwszej turze wybrano jednak radnych tylko w 723 kantonach; w pozostałych 785, gdzie żadna partia nie uzyskała bezwzględnej większości, w przyszłą niedzielę odbędzie się druga tura wyborów. Wróćmy jeszcze jednak do pierwszej tury.

Wedle oficjalnego komunikatu francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych pierwsza tura wyborów kantonalnych przyniosła następujące rezultaty: komunisty 23,54 proc. oddanych głosów; SFIO — 16,81 proc. radykalowie socjaliści wreszcie z Unią Demokratyczną — Socjalistyczna Ruchu Oporu — 11 proc., MRP — 8,07, radykalowie niezależni i republikanie prawicy (RPF) — 17,33, Republikańska Partia Wolności (PRL) łącznie — 19,5 proc. Reszta głosów padła na mniejsze ugrupowania polityczne cięższe bądź otwarcie ku degaullistom jak np. radykalowie niezależni i republikanie prawicy (4,59 proc.) lub też współpracujące z prawicą. Zgodnie z nową dyktandą wybierczą, opartą na zasadzie większościowej, w pierwszej turze wybrano jednak radnych tylko w 723 kantonach; w pozostałych 785, gdzie żadna partia nie uzyskała bezwzględnej większości, w przyszłą niedzielę odbędzie się druga tura wyborów. Wróćmy jeszcze jednak do pierwszej tury.

Wiele powiedzmy sobie, że nie w tym leży sens obecnych wyborów. Kierownictwo francuskiej partii komunistycznej już w czasie debaty nad reformą ordynacji wyborczej, której współtwórcą jest Moch, nie miało żadnych złudzeń, że jest to jeszcze jeden instrument walki z lewicą francuską. Wybory niedzielne potwierdziły tę opinię. Interesuje więc nas raczej co innego.

Oto francuska partia komunistyczna na zachowała procentowo w ilości oddanych głosów mniej więcej swój stan posiadania z r. 1946. Nieznaczny trzyprocentowy spadek tłumaczyć można raczej spadkiem ogólnej frekwencji głoszących (globalnie z 8.224.543 w r. 1946 do 7.178.615 w r. b) no i oczywiście administracyjnym naciskiem na niedostępnym zdecydowanych sympatyków partii komunistycznej.

A jak wychodzą z wyborów niedzielnych partie? MRP — członek koalicyjny rządowej trójki — przegrał 18 proc. głosów w porównaniu z r. 1946; SFIO — ponad 2 proc.; radykalowie uzyskali mniej niż się spodziewali. Zyskują natomiast degaullisci, jakkolwiek nie tyle aby móc się spodziewać, że z wypadku rozwiązania parlamentu, o które się dobiegają, mogliby zdobyć bezwzględną większość.

Dzieje się to wszystko w chwili gdy walka przeciwko partiom komunistycznym w Europie zachodniej przetrwała się, gdy koalicja „trzeciej siły” wylazi ze skóry, aby narodowi francuskiemu wzmocnić celowość i sens swego istnienia. Wzrost sił degaullistów i skrajnej prawicy potwierdza jedynie naszą tezę, że w chwili zaostrenia się walki klasowej — zyskują ugrupowania skrajne. Drgania listowskie Zjednoczenie Narodu Francuskiego rozrosło się kosztem MRP i z tym kierownictwo ruchu republikańsko - ludowego musi się pogodzić.

Rady kantonalne wybrane na podstawie obecnej ordynacji wyborczej, nie będą miały oczywiście nic wspólnego z istotnym układem sił w społeczeństwie francuskim. Wybory jednak dowiodły, że wbrew wszelkim zakusom, francuska partia komunistyczna zachowała swe siły, a trzeba do tego są to właśnie te siły, które miały na myśli Thorez, gdy oświadczył, że naród francuski nie chce wojny i przeciwstawił się wojnie.

(h. k.)

Kongres Paryski przełamie żelazną kurtynę kłamstw fabrykowanych w MSZ Anglii, Francji i USA

Zapowiedziany udział 2.000 delegatów

PARYŻ, 23.3. (PAP). Biuro Organizacyjne Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju ogłosiło komunikat, w którym stwierdza, że w obradach Kongresu weźmie udział około 2 tysięcy delegatów. 500 spośród nich będzie reprezentowało Francję.

Nie ma tajemnicy bomby atomowej — stwierdza prof. Bradley

NOWY JORK, 23.3. (TELEPRESS). Wybitny badacz atomowej USA i uczestnik eksperymentów naukowych na atolu Bikini dr. Dawid Bradley, stwierdza co następuje:

„Starannie rozlewane pogłoski o amerykańskim monopolu produkcji bomby atomowej stanowią niebezpieczne złudzenie. Każdy, kto potrafi zbudować stos atomowy, potrafi również, o ile oczywiście będzie chciał wyprodukować bombę atomową. Dlatego też wszelkie twierdzenia o „tajnych osiągnięciach” w dziedzinie badań nad energią atomową, są jedynie wojenną propagandą.

Bradley dodał również, że złudzenia odnośnie potencjału USA w dziedzinie produkcji bomb atomowych są szczególnie niebezpieczne, ponieważ wielu obywateli USA posiada zupełnie fałszywe wyobrażenia o potęgę Zw. Radzieckiego. Te błędne pojęcia koczują się również z całkowitą ignorancją, co do możliwości zastosowania broni atomowej. Fakt jest, że środki te są również podporządkowane prawom strategii wojennej jak i inna broń.

Podkreślając raz jeszcze, że USA nie posiadają żadnej tajemnicy produkcji bomby atomowej, dr. Bradley wyraził nadzieję, iż rząd amerykański zgodzi się podać do wiadomości publicznej rezultaty doświadczonych, przeprowadzonych na Bikini.

Podpisanie rozejmu między Izraelem a Libanem

LONDYN 23.3. (PAP). 23 marca w miejscowości Ras el Nakura nastąpiło podpisanie rozejmu pomiędzy przedstawicielami państwa Izrael a przedstawicielami Libanu. Warunki rozejmu przewidują m. in. wycofanie żołnierzy wojskowych i wycofanie wojsk obu stron na linię graniczną, określona przez uchwałę ONZ.

Proces 12 w USA

NOWY JORK, 23.3. (PAP). Proces przywódców komunistycznej partii Stanów Zjednoczonych rozpoczął się faktycznie 21 marca, kiedy to prokurator Mac Honey wygłosił oficjalne przemówienie do sędziów przysięgłych. Następnie zabrał głos generały sekretarz partii komunistycznej Dennis, który wygłaszał w charakterze adwokata w swej własnej sprawie. „Oskarżenie dowioda — powiedział on — że fałszywy, fantastyczny wywód teorii marksistowsko-leninowskiej Mac Honey'a jest całkowicie kłamliwy. Dowiedziemy, że przywódcy komunistyczni działali przede wszystkim w obronie układu łańcuchowego, układu o utworzeniu Organizacji Narodów Zjednoczonych, w obronie planu Roosevelta, dotyczącego zagwarantowania narodowi amerykańskiemu bezpieczeństwa gospodarczego po wojnie”.

Gdy Dennis próbował przedstawić rolę partii komunistycznej w sprawie demaskowania planów amerykańskich biznesmenów i faszystów, rozpoczynających w wojnę, sędzia Medina nakazał natychmiast mówcy „zaprzestania podobnych wypowiedzi”.

Znamienny incydent zdarzył się w czasie przemówienia adwokata Gladsteina, broniącego Tompsona. Gladstein oświadczył, że Tompson walczył przeciwko faszystom w Hiszpanii, ponieważ jako Amerykanin, wierzący w demokrację, uważał za konieczne odpowiedzieć na apel narodu hiszpańskiego, aby pomóc mu w walce przeciwko napaści zorganizowanej przez Hitlera i Mussoliniego.

W związku z powyższym oświadczeniem obrońcy oskarżyciel publiczny Mc Gony złożył protest przeciwko temu sformułowaniu. Uwzględniając protest sędzia Medina polecił obrońcy, aby w przemówieniu swym nie poruszał sprawy Hiszpanii.

A Piwowarczyk

„INŻYNIEROWIE DUSZ” OBRADUJĄ

Od własnego korespondenta API dla „Rzeczypospolitej”

Jakiś moment propagandowy — doskonale ilustruje nastawienie uczestników ostatniego zjazdu.

Bezpośredni związek twórczości artystycznej z życiem udokumentowany został na jeździe żywym zainteresowaniem dla takich tematów, jak praca, robotnik, chłop. — Podkreślono przede wszystkim olbrzymią rolę wychowawczą literatury, ogromne znaczenie faktu, że nowy ustrój społeczny przysparza pisarzom nowych czytelników.

„Literatura musi widzieć nowy świat, musi znaleźć właściwy stosunek do tego nowego świata, musi nauczyć się mówić do nowego czytelnika jego językiem. Nie ma nic gorszego i szkodliwszego niż idealizowanie ludzi pracy.” — powiedział jeden z mówców.

W związku z przygotowaniem do Kongresu, sekretarz generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant złożył oświadczenie, w którym podkreśla, że masy pracujące coraz wyraźniej zdają sobie sprawę z tego, że prawdziwi obrońcy pokoju znajdują się w szeregach tych, którzy zwracają do ustroju społecznego, opartego na zasadach socjalizmu.

LONDYN, 23.3. (PAP). Sekretarz generalny brytyjskiej partii komunistycznej Harry Pollitt zamieścił na łamach „Daily Worker” artykuł, w którym wyzwa naród brytyjski do wytyczenia sił, celem zapewnienia pokoju.

Zwracając uwagę na trudności, na jakie napotyka Kongres ze strony kontrolowanej przez kapital i podlegający wojennym prasy i radia państw zachodnich, Pollitt stwierdza: „Kongres Paryski przełamie żelazną kurtynę kłamstw, fabrykowanych w ministerstwach spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Francji i Ameryki. Delegaci, którzy wezmą udział w Kongresie, po powrocie do swych krajów znajdą sposób, aby poinformować jak najszersze masy robotnicze o konieczności walki o pokój”.

Z CZECHOSŁOWACJI na Kongres udają się: rektor wyższej szkoły nauk politycznych i społecznych prof. L. Stoll, prof. uniwersytetu im. Masaryka w Bernie Morawskim dr. F. Heroik, wybitny pisarz słowacki dr. J. Boor i generalny sekretarz Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy J. Hronek.

Wielu wybitnych uczonych niemieckich, m. in. prof. dr. Hertzsch, dyrektor Instytutu Teologicznego w Jenie, prof. dr. Winter, dziekan uniwersytetu w Halle, prof. Unger, dyrektor konserwatorium w Turynii — opublikowało oświadczenia wyrażające pełną solidarność z ideą Kongresu Pokoju.

Mongolska republika ludowa zgłosiła udział w Kongresie grupy młodzieży mongolskiej.

Odezwa Rady Narodowej Polaków we Francji

PARYŻ, 23.3. (PAP). Rada Narodowa Polaków we Francji ogłosiła odezwę do wybitnych polskich weteranów we Francji, w której stwierdza m. in.:

Kraj otworzył szeroko swoje granice dla przyjęcia pragnących powrotu do ojczyzny Polaków. Przez zawarcie liczyńskiej konwencji z Francją, zagwarantował Rząd Polski wychodźstwu zwolnieniu w prawach z obywatelami francuskimi w dziedzinie ubezpieczeń społecznych. W szeregu umów kulturalnych zapewnił dzieciom polskim naukę języka ojczystego w szkołach francuskich. W ciągu jednego roku na pomoc społeczną i oświatową Rząd Polski przesłał naszym wychodźstwemu przeszło 217 milionów franków. W roku ubiegłym około 700 dzieci polskich z Francji spędziło wakacje w Polsce, a w tym roku wyjeżdża dwa razy więcej dzieci. Dziecko polskie we Francji otrzymuje polskie książki”.

Odezwa podkreśla następnie, że klika zdradźców na emigracji usiłuje działać na szkodę Polski Ludowej. W dążeniu do osiągnięcia swych egoistycznych celów, klika ta zdradza najwyższe interesy Ojczyzny, odcinając się z każdym dniem coraz bardziej od polskiego wychodźstwa, które zawsze było i jest głęboko patriotyczne i demokratyczne. O próżność targi i kłótnie w obozie zdrady są wyrazem zginiętej moralnej, która mogła powstać jedynie wskutek zerwania z krajem i narodem.

Clay odleciał do Londynu

BERLIN 23.3. (PAP). — Dowódca na czele wojsk amerykańskich w Niemczech gen. Clay udał się w środę samolotem do Berlina do Londynu, aby odbyć rozmowy z ambasadorem amerykańskim w Londynie Douglasem. Tematem tych rozmów ma być sprawa demontażu fabryk w Niemczech Zachodnich.

Rząd USA boi się prawdy

NOWY JORK 23.3. (PAP). — Departament Stanu odmówił wzięcia udziału w międzynarodowym zjeździe intelektualistów brytyjskich, francuskich, włoskich i południowo-amerykańskich, który przegnął wzięcia udziału w konferencji pokoju w Nowym Jorku.

Słynny astronom Szapley złożył w Departamencie Stanu protest przeciwko niesłychanemu postępowaniu Dep. Stanu, usiłującemu stordedować Kongres Pokoju.

W kołach intelektualistów angielskich panuje wzburzenie z powodu unieważnienia wizy wybitnym uczonym brytyjskim, który zamierzali udać się na Kongres Pokoju do Nowego Jorku. Olaf Stapledon oświadczył, że niegodne postępowanie władz amerykańskich świadczy o tym, że Stany Zjednoczone przeżywają bardzo niebezpieczny okres, a rząd amerykański obawia się prawdy.

„L'Humanite” w komentarzu do odnośnego Departamentu Stanu zaznacza, że Amerykanie pragneli w ten sposób upokorzyć Francję. Odmowę tektora jest obelgą dla Francji, umożliwiła służalczą ręką francuskiego. Rząd Queuille'a nie zapewnił należytej opieki własnym obywatelom, ale zato zezwolił Amerykanom na przyjazd do Francji bez wiz.

„Odpowiedzią na zniewagę wyrażoną przez Francuzów — konkluduje pismo — będzie Światowy Kongres Zwolenników Pokoju w Paryżu”.

43 wybitne osobistości francuskie, m. in. profesorowie Wallon i Prenant, Joliot Curie, Yves Farge, Aragon, Vaillant, Couturier, Pichon i Vercors wytosowały list protestacyjny do ambasady amerykańskiej w Paryżu.

Tydzień walczącej Grecji Akademia w Warszawie

W Warszawie w dniu 25 bm. w 128 rocznicę wyzwolenia Grecji spod jarzma tureckiego, odbędzie się Akademia urządzona staraniem Związków Zawodowych, Ligi Kobiet i Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Demokratycznej Grecji.

W tym samym dniu w sali teatru „Placówka” przy ul. Królewskiej nastąpi otwarcie wystawy, poświęconej walkom greckich bojowników o wolność.

Realizacja zadań oszczędnościowych

(Dokończenie ze str. 1-8)

jego inteligencji twórczej, jego inicjatywy i zdolności, to stworzenie jak najlepszych warunków do rozwinięcia talentów, to troska o jego dobro materialne i moralne.

Jakie są warunki realizacji zadań oszczędnościowych? Pierwszy z nich to działalność planowa, bo tylko taka może być skuteczna. W roku bieżącym będziemy realizować zadania oszczędnościowe w oparciu o konkretny, na podstawie szczegółowych wytycznych opracowany, plan. W planie tym przyjęto w zasadzie tylko takie pozycje, które można obliczyć w formie wzrostu preliminowanych dochodów i obniżenia preliminowanych kosztów własnych produkcji.

Plan ogólny jest zestawieniem zbiorczych planów poszczególnych gałęzi gospodarki, te zaś z kolei poszczególnych branż itd. Plan przewiduje w rb. oszczędności na łączną sumę 115 mld. zł, przy czym przedsiębiorstwa uspołecznione winny uzyskać co najmniej 77 mld. oszczędności.

Cyfry te, rzecz zrozumiała, wyznaczają dolną granicę. Wyniki niewątpliwie znacznie przewyższają przewidywania. Jednocześnie należy pamiętać, że plan starwa tylko ogólne ramy i nie wyczerpuje wszystkich możliwości oszczędzania.

co się dzieje dookoła nas, pisarzy — znie wala, wstrząsa, wzrusza, zdumiewa na każdym kroku, i ta żywa, codzienna, przebogata rzeczywistość musi się stać i staje się nieprzebranym materiałem dla budowy dzieła literackiego”.

PRODUKT GODZIN NADLICZBOWYCH

Postanowiono wreszcie, że zadaniem Związku będzie wynajdywanie nowych talentów w szeregach pracujących, tworzenie i organizowanie baz materialnych dla nowych pisarzy w tym sensie, ażeby literatura przestała być „produktem godzin nadliczbowych” twórcy, który bardzo często musi zajmować się w pierwszym rzędzie zdobywaniem chleba.

Dorobkiem zjazdu jest m. in. stworzenie nowej organizacji Związku Pisarzy Czechosłowackich, dzielącej się na dwie sekcje narodowe, mające wspólne cele i zadania.

Zamykając zjazd postanowiono zwołać cztery razy do roku t. zw. „plena twórcze pisarzy”, które zajmować się będą krytyką i aktualnymi zadaniami chwili. Do lata odbędzie się plenum, poświęcone literaturze dla młodzieży oraz drugie — poświęcone twórczości dramatycznej.

W hilku wierszach

— W Paryżu zakończyły się 2-dniowe obrady pierwszego zjazdu korespondentów terenowych „Gazety Polskiej” z udziałem kilkudziesięciu osób. W wyniku obrad powołano do życia kółko korespondentów terenowych „Gazety Polskiej”.

— Amerykańska Partia Pracy zapowiedziała szeroką kampanię przeciwko atlantyckiemu paktowi i jego realizacji przez Kongres USA. Partia Pracy organizuje w wielu protestacyjnych w samym Nowym Jorku.

— W drodze na konferencję pokojową intelektualistów amerykańskich w Nowym Jorku zatrzymała się delegacja intelektualistów radzieckich ze znanym pisarzem Fiediejewem i wybitnym kompozytorem Szostakowiczem na czele.

— Decyzja francuskich wojskowych władz siedzących redaktor naczelny tygodnika „Regards” Juliusz Skarszynski, „zdradca tajemnic dotychczasowej obrony narodowej”, został zwolniony z więzienia pod nadzór policjanta. Ponadto zwolniono urzędnika ministerstwa handlu Moreta i inżyniera Peleasa.

Rzecznik Głównego Urzędu Statystycznego w USA oświadczył na konferencji prasowej, że najbliższe 2 miesiące dadzą odpowiedź na pytanie, czy reces, a gospodarcza w Stanach Zjednoczonych nastąpi w tym roku. Rzecznik zakomunikował, że w ciągu ub. miesiąca zanotowano dalszy wzrost bezrobocia.

We wszystkich gałęziach produkcji przemysłowej tuwa spadek wytwórczości.

— Grecy urzędnicy państwowi i postanowili jedynomyślnie ogłosić strajk powołany na znak protestu przeciwko nieodpowiedniemu traktowaniu ich oraz nieuzasadnieniu ich postulatów. Powołano do życia komitet, który ustalił datę rozpoczęcia strajku.

W Szwajcarii-Holstynie wydarzyła się katastrofa czteromotorowego samolotu brytyjskiego, obsługującego „most powietrzny”. Trzej członkowie załogi zgineli, a jeden został ciężko ranny. W ten sposób „most powietrzny” pochłonął już 44 ofiar, tym 23 Amerykanów i 16 Brytyjczyków.

— Parlament węgierski przyjął ustawę o likwidacji lajfyudizmu w kraju. W ten sposób zniesiono definitywnie zastrzeżone dawnej węgierskiej wielkim obszarnikom.

— Popoziycja Niemieckiej Rady Ludowej zwołania w Brunszwicku wspólnej konferencji z przedstawicielami Rady Parlamentarnej w Bonn oraz dwustronowej Rady Gospodarczej we Frankfurcie spotkała się z silnym oddźwiękiem w zachodnich Niemczech.

— Wśród zamkniętych został uniwersytet w Kalkucie po demonstracjach studentów. Policja użyła gazów łzawiących do rozproszenia pochodu młodzieży siemickiej. Kilkunastu studentów zostało rannych, a czterech, uważanych za przywódców rozruchów, aresztowano.

— We wtorek rozpoczął się w kopalniach Keszley w Coventry strajk 13.000 górników. Powodem strajku jest zatarg o płacę.

Wojna w Indonezji trwa

HAGA 23.3. (PAP). — Według ostatnich doniesień z Indonezji, na Jawie i Sumatrze trwają ożywione działania wojenne między wojskami holenderskimi a Indonezyjczykami.

Rząd holenderski, mimo żądań holenderskich mas pracujących, by wojnę w Indonezji położono kres, kieruje nadal transporty broni i wojska tak na Jawę jak i na Sumatrze.

W Bułgarii panuje swoboda religii

Pastor angielski o procesie w Sofii

SOFIA 23.3. (rz). Pastor angielski G. Chambers, który był obecny na procesie pastorów ewangelickich w Sofii, udzielił wywiadu prasie bułgarskiej przed swym odlotem do Londynu. Pastor Chambers oświadczył, że na proces zostali dopuszczeni przedstawiciele prasy anglosaskiej i zagranicznej i że proces odbywał się w atmosferze całkowitej swobody.

Mówiąc o oznaczeniach oskarżonych, pastor powiedział:

W niektórych państwach twierdzi się, że oskarżeni przynajmniej do winy pod przymusem. Z tym twierdzeniem w żaden sposób nie mogę się zgodzić. Przynajmniej do winy oskarżonych wyjeżdżam jedynie okoliczności, że władze sądowe przed stawiały tyle dowodów winy przeciwko nim, iż właśnie to zmusiło oskarżonych do całkowitego przyznania się do popełnionych przestępstw. Uważam, że nie ma żadnego dowodu o stosowaniu wobec oskarżonych siły fizycznej.

Oskarżonym zapewniono pełną możliwość obrony. Swobodnie zadawano pytania świadkom. Świadkowie wypowiadali się również całkowicie swobodnie. Oskarżeni mieli obrońców według własnego wyboru, a tym, którzy nie mieli pieniędzy zapewniono bezpłatną obronę.

Pastor zaprzeczył twierdzeniom o rzekomym prześladowaniu religii w Bułgarii oświadczył:

Moim głębokim przekonaniem jest, że w Bułgarii panuje całkowita wolność wyznania i nikogo nie prześladowuje się za przekonania religijne.

Kupon konkursowy (18)

Jak sobie wyobrażam akcję kulturalno-oświatową na czasach?

Konkurs - Ankieta

redakcji „Rzeczypospolitej” Funduszu Wczasów Pracowniczych Gdolo

UWAGA: Pieć takich kuponów dołączysz do pracy konkursowej.

Urzczysta premiera «ulicy Granicznej» w Paryżu

PARYŻ, 23.3. (PAP). — Pod protektorem prezydenta Republiki Francuskiej Vincenta Auriola i ambasadora R. P. Jerzego Putramenta odbyła się we wtorek w sali Pleyela uroczysta premiera filmu polskiego „Ulica Graniczna”, którego nazwa francuska brzmi: „La Verite ne connaît pas de frontieres”. (Prawda nie zna granic). „Ulica Graniczna” wyświetlają trzy zeroekranowe kina paryskie.

Praga, w marcu.

NAJDONIOSZEJZYM ostatnim wydarzeniem kulturalnym w Czechosłowacji, wydarzeniem, które będzie miało nie mały wpływ na rozwój życia narodowego Czechów i Słowaków — stał się zjazd pisarzy obu narodów Republiki.

Narady czechosłowackich „inżynierów dusz”, zakończone przed kilkunastu dniami, nie schodzą dotychczas nie tylko ze szpał tygodników literackich, ale zajmują w dalszym ciągu poczesne miejsca na szpałach dzienników.

Zjazd pisarzy czechosłowackich cechowała głęboka troska o przyszłość kraju, szczerze pragnienie czynnego i jak najbardziej bezpośredniego udziału w życiu społeczeństwa Republiki, w jego radościach i smutkach, w jego marszu „w lepszą, socjalistyczną przyszłość”.

LITERACI ROBOTNIKAMI W FABRYKACH

Aby znaleźć bezpośredni kontakt z dniem dzisiejszym, wielu pisarzy w Czechosłowacji od miesięcy pracuje w fabrykach, w charakterze zwykłych robotników.

Ten eksperyment nie reklamowany zresztą i nie przekazywany w ogóle w

Lekarze z zapomnianego posterunku

Pomorze Zachodnie, w marcu.

STANOWCZO za mało pisze się u nas o warunkach w jakich pracują niektórzy lekarze na prowincji.

O tym, że jeden lekarz przypada często na cały powiat, czyli na jakieś 20 — 50 tys. ludzi. Że pracuje po 20 godzin na dobę, a czasem nawet więcej. Że nie ma on niedzieli ani święta, ani nocy spokojnej, bo zrywają go z łóżka o północy, a wracającego o świcie czekają, by prowadzić do następnego chorego. Aż w zmęczonej głowie zaczynają się dziać dziwne rzeczy. I gdyby ci lekarze mieli czas na napisanie pamiętników (a byli przy tym szczerzy), to dowiedzielibyśmy się z przerażeniem, że niejednokrotnie stawiali diagnozy, walcząc z halucynacjami i pisali recepty resztkami świadomości.

Każdy człowiek ma prawo do choroby — tylko nie lekarz na zapomnianym posterunku. Wyrwą go z łóżka, choćby miał nie wiem jaką gorączkę. No i ubiera się chory człowiek, stękając. Idzie. Istotnie, ci ludzie mieli rację. Pomoc lekarska była tu niezbędna. Przypadek ciężki, trzeba wrócić do narzędzia i zrobić operację, bo chory inaczej umrze.

Znowu do domu i znowu z powrotem do chorego. Zabieg jest ciężki i dla pacjenta, i dla lekarza, którego pod ręce odprowadzają do domu. Ale tu już czeka jakaś kobiecina i, zalamując ręce, błaga, by szedł do jej dziecka, które dusi się. Krup albo dyfteryt! Najwyżej dwa kilometry stąd.

I tak w kółko.

— Kiedy byłam w dziewiątym miesiącu ciąży — mówi dr Bogusz-Boguszewska z Łobezu (miasto powiatowe z jednym lekarzem) — przyjechali po mnie motocyklem, z prośbą o wizytę u chorego — 20 km na siodełku. Gdyby za mną jechała karetka pogotowia z drugim lekarzem, to możemy

Od specjalnego wysłannika „Wieczospolitej“

i zaryzykowała — dodaje z westchnieniem — bo na ramie roweru to już w takim stanie jeździłam.

— Zemdlałam tu w gabinecie — opowiada nam dr Rogowski z Białogardu — i na rękach wyniesiono mnie do samochodu. Ale uświadamiam sobie resztkami świadomości, że biegną za mną chorzy i szarpią za rękawy, pytają: „A kiedy pan doktór wróci?“

Tak jest w Białogardzie, gdzie jest bądź co bądź kilku lekarzy. A cóż dopiero mówić o takim np. Gryfinie (nie mieszać z Gryficami), gdzie jest tylko jeden lekarz na cały powiat? To samo w Drawsku, w Kamieniu, w Pyrzycach, i w Łobezu o którym już wspominałem. Albo chociażby w takim Świnoujściu, Nowogardzie, Myśliborzu, Chojnach czy Choszcznie, gdzie na duże i ludne powiaty przypada po dwóch lekarzy.

150 lekarzy skupiło się w Szczecinie, po kilku i kilkunastu w paru większych miastach wojewód-

stwa, w mniejszych po jednym albo dwóch, na wsi przeciętnie dwóch na 100 tys. ludności (w warszawskim 14 na 100 tys., we wrocławskim i krakowskim po 15, w śląsko-dąbrowskim — 17, co jest najwyższą przeciętną w Polsce).

Dla porównania dodajemy, że na tę samą liczbę mieszkańców w Łodzi przypada 100 lekarzy, a w Warszawie 219. Konieczność bardziej równomiernego „rozprowadzenia ich“ w terenie zdaje się w świetle tych cyfr nie ulegać wątpliwości.

Nie popełniają błędów ludzie, którzy nic nie robią. A tacy, „bezbłędni“ lekarze, niestety, na terenie zachodnio-pomorskim też są. Nie tyle zresztą są, co figurują — w statystykach i w realnych instytucjach stwarzając fikcję względnie zagęszczenia lekarzy w terenie.

W takim np. Gryfinie figuruje dwóch lekarzy, a jest tylko je-

den. Drugi lekarz (niewiasta) jest jak duch. Wszyscy o niej słyszeli, ale nikt jej nie widział. Nie wymieniam jej nazwiska, bo nie chcę na przyszłość szkodzić młodej osobie, która w ten, trochę dziwny sposób, zaczyna swój staż. Miejmy nadzieję, że na nowym terenie, dokąd się przenosi, spisie się dużo lepiej.

O błędach lekarzy stanowczo pisać trzeba, ale nie wolno zarazem pomijać trudności, z jakimi walczą musi każdy lekarz z „zapotnianego posterunku“. Na jasności obrazu zyskają i lekarze, i społeczeństwo, i państwo — pragnące dobra obu stron.

Gryfino jest ostatnim punktem na Pomorzu przed naszym powrotem do Warszawy. „Za chwilę, kę, za małą chwileczkę wyrwę się już do was“ — obiecuje nam widać dr Krzemiński i po raz setny myje ręce. Jest już noc, ale do poczekalni wlewa się coraz nowa fala chorych. Wieczny, nieustający tupot nóg, którego dźwięki towarzyszą lekarzowi aż do śmierci.

BOHDAN GĘBARSKI

Wiosna nadeszła



Nie tylko na kalendarzu, ale i w naturze.

Nas prostych ludzi jest więcej... Murarz, cieśla i student mówią o pokoju i wojnie

Prasa czytelnikowska otrzymuje wypowiedzi robotników, chłopów i inteligentów, wypowiedzi

szarych, szeregowych obywateli Polskiej Ludowej na temat Światowego Kongresu Pckoju. Oświadczenia te wyrażają wolę pokojowej pracy całego naszego społeczeństwa i tchną wiarą w zwycięstwo ideału pokoju.

— Przed wojną — oświadcza Stanisław Chyliński, 60-letni murarz, zatrudniony przy budowie budynku dla Ministerstwa Skarbu — murywałem wiele domów. Prawie wszystkie legły w gruzach. Nie na to cegły kładę, aby je inni burzyli. Dla dobra wszystkich ludzi musi być pokój, bo wszyscy ludzie — poza milionerami — chcą tego.

— Co nam wojna dała dobrego? — zapytuje Józef Sulkiwicz, cieśla, zatrudniony przy budowie Centralnego Domu PZPR w Warszawie. — Co nam dobrego dać może? Kieps ten lub szalony, kto chce wojny. Wojna przynosi nieszczęścia, które mogą się opłacić najwyżej tylko milionerom, robiącym na niej interesy. Nas, prostych ludzi jest więcej niż milionerów. Powinno więc być i będzie pokój.

Marian Turski, student prawa we Wrocławiu, wzywa całą młodzież do przedowania w akcji pokoju. Niechaj każdy z nas — mówi Marian Turski — zmobilizuje towarzysza, przyjaciela, znajomego do aktywnego udziału w propagowaniu i wyjaśnianiu tej sprawy. Nie wszyscy jeszcze wiedzą, na czym polega mechanika wojny.

Kapitałista przeżywa wojnę w zarzysku gabinetu — pisze on. Jako Polak i student oświadczam: będę walczył z ideą wojny i z podżegaczami do niej. W Międzynarodowym Dniu Studenta 12 000 akademików wrocławskich manifestowało pod hasłem: „Precz z podżegaczami wojennymi!“.

Student polski pragnie uczyć się i pracować. Bardziej niż kto inny zdaje sobie sprawę z tego, że u nas każda cegła oznacza pokój. Zdecydowane stanowisko po stronie postępu, aktywny udział w odbudowie i rozbudowie — oto jest nasze poparcie dla Kongresu, który edyzuluje podżegaczy wojennych od milionowych mas ludowych.

Marja Pogonka, pracująca w Warszawie przy ul. Nowolki autochtonka rodem spod Kluczborka mówi: zbrodniarze znów chcą rozpętać wojnę, bo przecież to nie są tylko wariaci. Przechłam oblężenie we Wrocławiu, straciłam męża i syna. Modłę się co dzień o to, aby Bóg ukarał wszystkich tych którzy sieją niepokój i chciałby sprządnąć nieszczęście na świat.

Kluczem do zagadek w edzy i życia „PROBLEMY“

Trzeba więc założyć własną „fabrykę“, chociażby na podwórzu. Trzeba pomyśleć o przyrządach kompostowych, tych prostych wytwórnich dostarczających najcenniejszego, najłatwiej przyswajalnego przez glebę nawozu. Ile majątków ma przynosi kompostowe?

Okazuje się, że niewiele, ale przed stawiciele majątków przyrzekają, że przyniosą wiele.

Przyrzeczenia nie ograniczają się li tylko do przyrządów kompostowych czy marnowanych okrucich siana i konicyznych. Przedstawiciele i przodownicy pracy, reprezentujący na obradach poznańskich wszystkie majątki państwowe, zobowiązali się: Zlikwidować w ciągu bież. roku ponad 130 tys. ha odłogów wojennych, podnieść, przez staranną uprawę, dobre nawożenie i stosowanie siewu rzędowego, wydajność zbóż z hektara do następującego poziomu: pszenica jara — 15,6 q; jęczmień — 14,8 q; owies — 14,8 q; buraki cukrowe — 195 q; ziemniaki — 160 q...

W dziedzinie warzywnictwa przed Państwowe Gospodarstwo Rolne do rozbudowy warzywnictwa przemysłowego i zorganizowania nasieniowni warzywnego. Wzrośnie produkcja roślin przemysłowych, rozwinie się sadownictwo.

Plan na rok bież.: wyprodukować 230 tys. szt. drzewek owocowych i ok. 3 milionów dzieci.

Plan w zakresie akcji „H“: Poczy nając od 30 kwietnia b. r. rozpocząć dostawę tuczników do Centrali Mięsnej. Do końca grudnia b. r. dostarczyć 150 tys. szt. tuczników wieprz. Rozbudować chlewnie produkcyjne — towarowe, rozszerzyć fermę drobiu i owiec...

Liczyć są realne, ale osiągnąć je będzie nie łatwo. Cel jednak jest do niedługo, celem tym jest hasło widniejące na jednym z transparentów: „Państwowe Gospodarstwo Rolne walczy o mięso i tłuszcz dla mas pracujących!“

W tej wielkiej pięknie ukwieconej s. i. poznańskiej „Belwederu“ zdaje się po raz pierwszy rozmawiano o takich „przyjemnych“ sprawach, jak nawóz, trawa kiszonka, po raz pierwszy robotnik rolny dyskutował, jak równy z równym, z profesorem uniwersytetu...

Czy trzeba tu jakichś wielkich słów na wyrażenie pewnych wniosków, dla stwierdzenia pewnych faktów?

WŁADYSŁAW MŁCZAREK

Profesor uniwersytetu i robotnik rolny razem obradują nad planami produkcji

Poznań, w marcu.

Od specjalnego wysłannika „Wieczospolitej“

Ogromna, czysta sala poznańskiego „Belwederu“. Dużo zieleni i doniczek z wiosennymi przymulkami. Na jednej ze ścian portrety przodowników pracy a ponad nimi rozpostarta szeroko, czerwona wstęga z prostym, wiele mówiącym napisem: „Wydajna praca — opłacalna gospodarka“.

Przedownicy pracy, rekrutujący się z fernali, traktorzystów i traktorystek, dojarek, oprzączek świń, rządów i magazynierów, zatrudnionych w Państwowych Gospodarstwach Rolnych, zajmują miejsca za stołami. Na ich cześć i ku uświetnieniu obrad nad planami produkcji rolnej, które właśnie odbywają się w tej sali, wprowadzono też zieleni i kwiaty.

Na podium, przy stole prezydijskim, młoda traktorzystka zajmuje miejsce obok inżyniera — dyrektora departamentu, magazynier — obok sekretarza stanu, rzadca (przed miesiącem fernal) — obok profesora uniwersytetu... Ci prosić ludzi, którzy być może nigdy w życiu nie snili o takim „namacalnym“ zrównaniu — dziś uważają to za rzecz najnormalniejszą w świecie, za wyróżnienie, które im się słusznie należy, bowiem brano pod uwagę ich pracę, a nie urodzenie.

NIE WINIĆ KRÓW!

Przewodniczący obrad zwraca się do sali: Mówić będzie ob. Szmidt — profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego...

Wstaje szczupły mężczyzna, z lekka już lisyjący, spakowany na skroniach i zaczyna mówić spokojnym głosem wykładowcy o produkcji psaz, o znaczeniu białka w hodowli inwentarza, które musimy wyprodukować własnymi środkami, na własnej ziemi, bez oglądania się na cudzą pomoc.

— Zbliża się wiosna — mówi profesor — wkrótce nasze pastwiska za zielenią się młoda, delikatna trawą... Czy wiecie, że w tej trawie jest najwięcej białka, a białko dla żywego organizmu, to przystość na wadze, to większa mleczność. Wiosenna, wczesna trawa jest tak zasobna w białko, że organizm zwierzęcy nie potrafi wszystkiego wchłonąć z pożytkiem. Dlatego też, by uchronić się przed marnotrawieniem tych cennych składników odżywczych, musimy bydło do dawać do karmy paszę kiszoną, która ułatwia całkowite użytkowanie

paszy pastwiskowej, musimy również konserwować nadmiar młodej paszy, by nasz inwentarz miał zapewnioną białko w okresie zimowym... Jeśli nasze dzieci, jeśli my sami narzekamy, że w zimie jest mniej mleka na rynku czy w sklepach spółdzielczych, że jest ono drogie, to winić za to należy nie krowy ale nas samych, żeśmy bydło mlecznemu nie zapewnili na zimę odpowiedniej ilości białka.

Rzadca z pow. kosałzińskiego, który do niedawna był fernalem, uzupełnia wykład profesora prostymi uwagami samouka i praktyka: Pan profesor ma świętą rację. Ja tam nie wiem co to jest białko w paszy, ale musi ono być bardzo ważne. Ot u nas, w naszym majątku, kiedyśmy dać wali krowom w zimie kiszonkę ze słonecznika i brukwi, mleczność dochodziła do 30 litrów od sztuki. Gdy kiszonki zaprakło, mleko jak ręką objął, o połowę zmniejszyły się udaje...

TEORIA Z PRAKTYKĄ

Profesor przytwarza z uśmiechem i zaczyna znów mówić, jakby go ten prosty chłop natchnął, o wielkim znaczeniu w życiu doświadczonych praktycznych: Patrząc na tę salę, widzę tu ludzi, którzy mają po dwadzieścia lub trzydzieści lat praktyki rolniczej. Ludzie ci mogliby zapędzić w kozi róg niejednego dyrektora, inżyniera czy profesora uniwersytetu, który tu właśnie — wiele zadolony z siebie — przemawia. Ale, obok tych ludzi, widzę również ludzi młodych, bez praktyki, chociaż posiadających duży zasób wiadomości teoretycznych. Jedno z drugim musi iść w parze, — mówi z naciskiem profesor — teoria musi być uzupełniona praktyką i odwrotnie. Poza tym w każdej robocie musi być plan. U administratora majątku plan ten będzie bardziej skomplikowany, u traktorzysty mniej, u dojarki również, ale bez planu ani rusz. Najdrobniejszą czynnością gospodarstwa musi być przemysłana...

Prosi o głos administrator jedno go z majątków państwowych w okręgu Gózycko (woj. olsztyńskie). To co mówi jest krytyką opartą na mocnych argumentach: Otrzymałmy 9 milionów zł. na zakładanie nowych łąk na terenie naszego okręgu. Powiedziano

nam, że jest to kredyt inwestycyjny, którego nie można pod żadnym pozorem użytkować na inny cel. Prosimy, aby zmieniiono tę decyzję.

— Dlaczego?

— W okręgu gózyckim jest łąk za dużo. Poco zakładać nowe łąki, kiedy nie możemy jeszcze wykorzystać należycie łąk już istniejących. Czy nie byłoby lepiej użyć te 9 milionów na odnowienie i zagospodarowanie łąk starych?

Przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa notuje skrótliwie te rzeczowe i cenne uwagi; przedstawiciel Państwowych Gospodarstw Rolnych z okręgu Gózycko otrzymuje zapewnienie, że jego słuszne spostrzeżenie „z terenu“ będzie w Warszawie rozpatrzone pozytywnie.

Następnie mówiono o oszczędności. „Oszczędność“, to wielkie słowo szkoda tylko, że ma ono u nas zastosowanie jedynie w wypadku „wielkich“ spraw i rzeczy. A tymczasem...

Oto rzadca z woj. szczecińskiego, nawiązując do wykładu prof. Szmida o znaczeniu białka, zwraca uwagę na marnotrawstwo siana i konicyznych: Fajkuje się to u nas na szych, ognia tak jak kępusie tak, że najcenniejsze części jak liście i kwiaty konicyznych, czubki i kwiaty traw — właśnie te części paszy posiadające najwięcej białka — ulegają kompletnemu wykruszeniu. Pewnie że tego uniknąć nie można ale nie wolno później wraz z kurzem wymiatć tych cennych składników odżywczych na śmieci. Jak to się w wielu majątkach państwowych rebli. To jest naprawdę wielkie marnotrawstwo, chociaż na oko wygląda na drobnotkę.

Analizując głos w dyskusji, a właściwie w tej wielkiej nardzie produkcyjnej która sektor socjalisty czny zapoczątkował po raz pierwszy w grudniu 1947 r. w Szczecinie — uskarżają się na brak nawozów sztucznych. Wprawdzie jest ich o wiele więcej niż przed rokiem, ale przydałoby się jeszcze więcej.

CZEGO NIE PRODUKUJĄ FABRYKI

Profesor wyjaśnia: Moi drodzy nie wszyscy produkują się w fabrykach. Np. gleba potrzebuje próchnicy, a tej wam żadna fabryka nie dostarczy.

sobie, że przez cały ten czas tkwiła gdzieś w podświadomości. Była może nawet częścią tej gorączki, z jaką pracował wczoraj do późnej nocy i przez cały dzisiejszy dzień, i nagle poczuł dreszcz, jak gdyby go chodziło o spotkanie handlowe, lecz miłosne.

— Jest pani punktualna — powiedział na powitanie.

— Tylko jeśli chodzi o interes — odpowiedziała ze śmiechem.

Uświadomił sobie, że w jej zachowaniu i w sposobie mówienia jest pierwiastek niezależności i szczerości. Powstał zapewne po studiach wspólnych z mężczyznami i z przyzwyczajenia do samodzielnego myślenia o sobie za granicą, że jednak usiłuje pozostać naturalnie kobietą, a nawet dopomaga sobie lekką kokieteryą i odrobiną ironii. Spozstrzegł nagle, że pragnąłby wiedzieć wszystko o jej przeszłości. Jak postępowała z mężczyznami, gdy była zmuszona stykać się z nimi codziennie. Przy swej piękności, przy żywym uroku, który otaczał ją jak intensywny blask, nie mogła uniknąć miłosnych powikłań. Jak je rozwiązywała? Było niemal wykluczone, aby nie miała za sobą jakiejś miłości. Nowoczesna panna. Oczywiście w pewnym sensie. Dziewczyna, która potrafi sama się starać o siebie i która stwarza własne prawo. Myślał o jej życiu erotycznym przed małżeństwem. Pod tym względem współczesne dziewczęta rościły sobie prawa, jakie do tej pory przyznawano tylko mężczyznom. Do tej pory mu to nie szkodziło, przeciwnie, uważał to za naturalne i przyjemne. Uznawał pewne granice, których porządny człowiek nigdy nie przekracza i w których wszystko było wolno. Ten porządny młody człowiek był oczywiście członkiem swojej klasy a wyznaczone granice były w rzeczywistości bardzo niepewne i przesunawły się zależnie od okoliczności. Gdy patrzył na Wilnę, czuł wszakże, że ta kwestia, która dla niego dotąd nie była żadną kwestią, mogła nieoczekiwanie stać się niesłychanie palącą. Nie obchodziło go wprawdzie absolutnie, to jak żyła, ale gdyby między nią a nią miał powstać jakiś stosunek, to by tego po prostu nie zniósł. No, a gdyby nie zniósł, to co później? Musiał przyznać, że tak szczególnie i głupio nie rozmyślał jeszcze o żadnej dziewczynie. W dodatku Wilnę widział dopiero trzeci raz. Przypuśćmy, że go pociągała, ale pociągało go już tyle

dziwaczę, że byłoby śmieszne, gdyby z powodu którejś popadł w rozmyślenia i rozterki.

Odczuwał szczególną przyjemność, mogąc oprowadzać ją po swoim domu. Przedtem nawet mu na myśl nie przyszło myśleć o tym budynku jako o własnym domu. Była to po prostu niezbędna część składowa przedsiębiorstwa, gdzieś musiał przecież mieszkać. Dopiero w tej chwili powiedział sobie: — Mój dom — i prosię, napeniło go to dumą. Stwierdziła, że jest niezwykle dobry i nie miała niemal zarzutów dla jego urządzenia. Było mu po dziecinemu radośnie, że się jej podoba.

— Jest przecież znawczynią — mówił sobie. Wnosiła ciepło i życie w te puste pokoje, gdzie glosy ich rozlegały się i odbijały od ścian pełnym strachu echem. Przylapał się, że otęcza ją całym urządzeniem, jakie tu razem omawiali i jakie ona sama miała stworzyć. Zapomniał o Japończykach i nowym organizowaniu warsztatów szczerkarskich i grzebiennarskich i czuł, jak to sprawa, która miała być czysto handlowa, nabiera innego charakteru.

Omówili urządzenie jadalni i mniejszego pokoju obok, który za ojca Michała nie był umebłowany, a teraz miał służyć za palarnię, i weszli do pokoju mieszkalnego, gdzie stały meble, kupione od Tylnera. Zatrzymała się na progu i rozejrzała się uważnie.

— Dobrze, myślę — rzekła głosem oceny. — Chce pan w tym coś zmienić?

Zastanowiło go, czy to pytanie nie jest jakimś podstępem, może egzaminem jego gustu. Zaczynał być ku swemu zdziwieniu wrażliwy na ton jej głosu.

— Te pokrycia? — rzekł pytająco i spojrzął na nią, gotów natychmiast cofnąć swoje w pełni niewypowiedziane uwagi.

— Ma pan rację — rzekła, a jego opanowała radość, że utrafił, choć te pokrycia naprawdę zawsze go drażniły. — Są nieco za bardzo, ekscentryczne



Wiosna z lat kryzysu 1932 - 1935 (57)

Michał Gromus odziedziczył fabrykę po ojcu w Libńcach, na mocy testamentu, który został przez testatora zmieniony na niekorzyść drugiej żony Anny. Kochanka Michała, który ma psychiczne kapitalistyczne wyszykiwanie, jest córką majstra fabryki, Rożena Baladowa. W Rożenie kocha się Jędrzek Pour, radykalny działacz robotniczy.

Głowa mu płonęła. Pochylony nad swymi obliczeniami i zleceniami do swych dostawców, klientów, pośredników i przedstawicieli, czuł swoją wolę w szybkim tętnie krwi. W tej chwili nie było dla niego innego świata oprócz tego, który stworzył jego ojciec, a który on chciał rozszerzyć.

Gdy zaszła potrzeba zwolnienia dalszych robotników, zakłopotał się. Nie dlatego, że znowu pozbawia ludzi chleba, ale zdawał sobie sprawę z nieprzyjemności, jakie to za sobą pociąga. Czy to oznacza, że musi się wycofać? Ach, nie, znaczy to tylko, że rozwój kieruje się ku produkowaniu przy użyciu najmniejszego wysiłku i najmniejszych kosztów. Przypomniał sobie swoją rozmowę z notariuszem w dzień pogrzebu ojca. Drapieżnik, który pożera sam siebie. Nonsens. To tylko ludzkie pragnienie cywilizacji nie nadąża za jej rozwojem. Zmierzch kapitalizmu? Świat po prostu nie może istnieć bez mózgow, które go stworzyły, bez pragnienia tworzenia i panowania... chyba gdyby chciał przekreślić drogę, którą uszedł, i powrócić do czasów leśnych ognisk.

Można by powiedzieć, że zajęty pracą zapomniał o Wilnie, ale gdy z uderzeniem czwartą czynniono mu jej przybycie — uświadomił

G o s p o d a r k a i t u n a n s e

Zakłady w Chełmku znów na I miejscu

Przerobienie w II etapie... Zakłady w Chełmku, Śląskimi Zakładami Obuwia w Górnym i Radomskimi Zakładami Obuwia w Radomiu zajęły po raz drugi Poludniowe Zakłady Obuwia, otrzymując 1.676 punktów, drugie miejsce Śląskie Zakłady Obuwia z 1.477 punktami i trzecie — Radomskie Zakłady Obuwia z 1.345 punktami.

W związku ze współzawodnictwem same tylko Poludniowe Zakłady Obuwia zaoferowały w II etapie (wrzesień — grudzień 1948 rok) 6.813 skór twardych i 2.833 m. kw. skór miękkich. Razem oba zakłady zaoferowały w tym okresie 12.268 kg skór twardych i 9.673 m. kw. skór miękkich.

W okresie tym wydajność wrosta średnio w Poludniowych Zakładach Obuwia o 2,18 proc. w Radomskich Zakładach Obuwia o 3,84 proc. i w Śląskich Zakładach Obuwia o 2,11 proc.

W II etapie współzawodnictwa pracy brało udział w Poludniowych Zakładach Obuwia 57 proc. ogólnej liczy pracowniczej, w Radomskich — 62 proc., a w Śląskich — 47,4 proc.

Fabryka Chemiczna Gazowni Warszawskiej zwiększa produkcję

Fabryka Chemiczna Gazowni Warszawskiej notuje z roku na rok coraz większe osiągnięcia produkcyjne. Przerob smoly surowej wzrósł z 1725 t. w r. 1946 do 4.170 t. w r. 1948. Smoly preparowanej wyprodukowano w r. 1948 ok. 1800 ton, paku ok. 700 t., oleju impregnacyjnego 230 t., karbolinum ok. 170 t. W porównaniu z okresem przedwojennym produkcja fenolu wzrosła prawie trzykrotnie. Produkcja benzoli oczyszczonych utrzymuje się procentowo na poziomie równym przedwojennemu.

Wytwórczość fabryki chemicznej ma duże znaczenie dla naszego życia gospodarczego. Artykuły produkowane przez fabrykę znajdują szerokie zastosowanie i zbyt w budownictwie. (Egg).

Zadania gospodarcze i polityczne Międzynarodowych Targów Poznańskich

Od dziś za miesiąc będą już otwarte XXII Międzynarodowe Targi Poznańskie. Trzecie po wojnie, a z pewnością największe i najbogatsze — tego roczne Targi różni się od poprzednich, zarówno charakterem ogólnym, jak też metodą organizacji i ich przygotowaniem. Zmiany te wynikają z dwóch zasadniczych faktów — włączenia Targów Poznańskich do ogólnej gospodarki planowej Państwa oraz ścisłego ustalenia roli gospodarczej i polityczno-społecznej.

Dotychczas odbudowa i rozbudowa Targów prowadzona była w sposób nieskoordynowany, bez uwzględnienia dalszych kierunków ich rozwoju. Obecnie, dzięki stworzeniu w końcu ub. r. podległego Min. Handlu Zagranicznego urzędu ko misarza Rządu do Spraw Wystaw i Targów, wszystkie związane z tym zagadnienie objęte zostały planem i uzgodnione z linią gospodarczo-polityczną Państwa.

Rozbudowa Targów, prowadzona pod kątem przystosowania urządzeń do wymagań wystawców krajowych i zagranicznych ma, podobnie jak to się dzieje w innych dziedzinach gospodarki, charakter dwutorowy. Plan krótkoterminowy uwzględnia potrzeby corocznych imprez — plan długoterminowy przewiduje ostateczne rozwiązania architektoniczne i przestrzenne terenów.

Tegoroczne Targi będą miały jeszcze charakter przejściowy. Kilka pawilonów, wśród nich nowo wybudowana hala ciężkiego przemysłu i nowy pawilon komunkacji — stanowią elementy planu długoterminowego. Niektóre stoiska użytkowane nie jeszcze w roku bieżącym — będą w przyszłości zniesione i zastąpione innymi.

Rola gospodarcza - polityczna tegorocznych Targów Poznańskich sformułowana

Szkolimy fachowców

Wobec dużej odpowiedzialności pracowników finansowo - rachunkowych za należyte stosowanie w pracy obowiązujących przepisów, zarządzone w przemyśle hutniczym systematyczne szkolenie tych pracowników.

Na stałych miesięcznych konferencjach w C. Z. P. H. omawiane będą aktualne zagadnienia, dotyczące finansowości i rachunkowości. Mają być też na nich objaśniane instrukcje i zarządzenia w zakresie finansowania i rachunkowości.

W związku z przebiegiem szeregu zakładów przemysłowych elektrotechnicznych na produkcji kabli z żyłami aluminiowymi wykonała się konieczność przeszkolenia kadr monterów kablowych, którzy byłoby znanymi ze spawaniem aluminium.

W Łaziskach Górnych zorganizowano specjalny ośrodek szkoleniowy, w którym będą odbywały się stałe kursy spawania przelutowane aluminiowych. Program opracowano w porozumieniu z Instytutem Spawalnictwa.

Zw. Zaw. Pracowników Przem. Odzieżowego opracował szczegółowy plan szkolenia masowego aktywistów związkowych. Organizowane będą trzy rodzaje kursów — dla mezoów zaufania i radców zakładowych, dla członków współzawodniczących pracy oraz dla referentów akcji B. H. P.

Początek szkolenia I turnusu przewidziany jest na kwiecień. W fabrykach Kraków, Wrocław, Bydgoszcz, Warszawa, Poznań i Łódź zorganizowanych zostanie 31 kursów wszystkich typów, które obejmą szkoleniem 1840 osób.

W drugim turnusie, który przewidziany jest na czerwiec br. przeszkolonych zostanie 3900 pracowników Państw. Zakładów Odzieżowych. Ogółem szkolenie związkowe obejmie w I półroczu br. około 5 tys. osób.

W Zydowcu k. Szczecina odbywa się obecnie specjalny kurs dla kandydatów na stanowiska kierownicze w przemyśle włókienniczym. Kurs zorganizowano przy Fabryce Sztucznego Jedwabiu Nr. 4. Uczestnicy kursu uzupełniają swoje wiadomości ogólne i zawodowe, przy czym uwzględnia on różny stopień wykształcenia kandydatów. Wykłady na kursie rozpoczęły się w październiku ub. roku i trwać będą do końca kwietnia b. r. W kursie uczestniczy 100 osób, które po ukończeniu nauki obejmą kierownicze stanowiska w zakładach przemysłu włókienniczego.

Zlecenia pocztowe nadawane przez PKO

Z dniem 1 lutego 1949 r. PKO podjęła za pośrednictwem urzędów i agencji pocztowych inkaso weksli oraz innych dokumentów wierzycielskich, płatnych poza siedzibą Oddziałów PKO. Zainkasowane kwoty wypłacane są bezpośrednio i bezzwłocznie w całości na rachunki czekowe zleceniodawców.

Wprowadzenie tego rodzaju usług usprawni działalność PKO i zaozczędzi dużo czasu klientom.

Informacji udzielają Biura Inkasowe Centrali oraz wszystkie Oddziały i Ekspozytury PKO.

(mil.)

została w kilku tezach, stanowiących wytyczne pracy organizacyjnej.

Zasadniczym celem gospodarczym Targów — jest ożywienie wymiany towarowej między Polską a zagranicą. Dotychczas targi odbywały w dużym stopniu od swego zdawało być podstawowego, charakteru handlowego. Pawilony poszczególnych przemysłów miały częstokroć charakter wystawowy, a prezentowane w nich eksponaty wprawdzie niejednokrotnie stanowiły poważne osiągnięcia techniczne naszej produkcji — nie mogły być jednak jeszcze przeznaczone do sprzedaży nabywcom zagranicznymi.

W tym roku ustanowiono zasadę, w myśl której wystawcami i gospodarzami stoisk mogą być tylko Centrale Handlowe, które wystawiają eksponaty wyłącznie eksportowe.

Drugą zmianę w organizacji Targów stanowi podział branżowy wystawców krajowego aparatu gospodarczego. W trzech grupach: przemysłu ciężkiego i kopali, przemysłu lekkiego i przemysłu rolno-spożywczego reprezentowana będzie wspólnie produkcja zakładów państwowych, państwowo - spółdzielczych i spółdzielczych danej branży. Czwarta grupa wystawców obejmować będzie usługi publiczne, piąta — wytwórczość drobnotowarową, szóstą zaś — wystawców zagranicznych. Ten zasadniczy podział branżowy prawdopodobnie nie będzie jeszcze w tym roku, ze względu na oszczędnościowy, idealny — wynika on jednak z ogólnych założeń naszej gospodarki planowej i niewątpliwie przyczyni się do ułatwienia kontaktu z nabywcami zagranicznymi.

Podkreślenie charakteru handlowego Targów Poznańskich nie wyczerpuje całości stawianych im zadań.

Międzynarodowe Targi Poznańskie mają, poza celami ściśle gospodarczymi, zadania polityczno - dydaktyczne. Będąc największą coroczną imprezą gospodarczą w Polsce stanowią one przegląd naszych osiągnięć produkcyjnych. Po to jednak, aby zwiędzając mieli pełny obraz naszego postępu gospodarczego — nie wystarczy same eksponaty. Dlatego też zadaniem Centrali Produkcyjnych, do starających się swych wyrobów na Targi, będzie przedstawienie wyników produkcji na te problemowe związane z ich osiągnięciami. Zasadniczym elementem tego sta produkcyjnym będzie człowiek, jego praca, wysiłek twórczy, dążenie do wzrostu wydajności i osiągnięcia jak najlepszych wyników.

Dzięki takiemu ujęciu Targi Poznańskie stanowią będą ciekawy pokaz naszych osiągnięć z którym powinni się zapoznać przede wszystkim nasi aktywni członkowie gospodarki. Będzie to pokaz tym ciekawszy, że konfrontowany z produkcyjnymi innych krajów i ich osiągnięciami w powojennej odbudowie gospodarki.

Ostateczna realizacja wszystkich postulatów nie napotka chyba w roku bieżącym na żadne trudności. Będąc bowiem ważnym czynnikiem polskiego życia gospodarczego — Targi Poznańskie, za przykładem innych dziedzin, wprowadziły zasadę współzawodnictwa pracy w wystawiennictwie, obejmującego sprawę oszczędności oraz terminowości i jakościowego wykonania pracy.

Centrala Handlowa

Przemysłu Motoryzacyjnego „MOTOBYT” zatrudni natychmiast INŻYNIERÓW i TECHNIKÓW samoobrotowych. TECHNIKÓW BUDOWLANYCH PLANISTÓW i EKONOMÓW. Zgłaszać się Dział Kadr. Mazowiecka 13, godz. 11—13. Kf 427-0

Rozszerzenie sieci państwowego handlu detalicznego

W końcu lutego Państwowa Centrala Handlowa posiadała na terenie całej Polski ok. 570 sklepów detalicznych. Pod koniec roku bieżącego sieć sklepów detalicznych P.C.H. powiększy się do przeszło 2000 sklepów, czyli zwiększy się blisko 4-krotnie.

Największe skupienie państwowych sklepów detalicznych przypadnie w myśl planu na okręgi przemysłowe, stanowiące duże ośrodki robotnicze. W woj. śląsko-dąbrowskim przewiduje się otwarcie 482 sklepów, wrocławskim — 218, warszawskim — 198, łódzkiem — 141, krakowskim — 90, gdańskim — 84, pomorskim — 74, poznańskim — 62, szczecińskim — 61, rzeszowskim — 60, kieleckim — 53, lubelskim — 36, olsztyńskim — 24 i w woj. białostockim 17 sklepów.

Zasadniczo sieć detaliczna P.C.H. ob sługuje tylko miasta (od powiatowego wzyżej), spółdzielczość natomiast — wieś i ośrodki rolnicze. W wypadku niemożności obsłużenia małego ośrodka włącznie przez aparat spółdzielczy — P.C.H. złoży tam swoje placówki. Sklepy detaliczne P.C.H. są zróżnicowane na 4 typy: sklep wzorcowy, spożywczy, cukierniczy oraz pijalnie wina i kawy.

Sklep wzorcowy jest zasadniczym typem sklepu detalicznego P.C.H. o charakterze kolonialno-spożywczym i ma dwojakie zadanie: normalne funkcje handlowe i propagowanie wyrobów spożywczych przemysłu państwowego oraz szkolenie kadr pracowniczych w celu podnie

Termin zakończenia wszystkich prac wyznaczono na 15 kwietnia, a więc na tydzień przed otwarciem Targów, co jest swoistą „rewolucją” w dotychczasowych „zwyczajach”.

Wyniki będą z pewnością dobre — sprawdzimy to już za miesiąc.

HALINA BRODZKA

7.340 pokazów prawidłowego nawożenia

(x) Z początkiem wiosny i jesienią rb. Ministerstwo Rolnictwa rozpocznie w terenie pokazy prawidłowego i celowego nawożenia pól nawozami sztucznymi. Najwięcej pól pokazowych (35 poletek na powiat) założonych będzie w woj. białostockim, gdańskim, szczecińskim, olsztyńskim i lubelskim. W pozostałych województwach przewiduje się po 25 poletek na powiat. Ogółem w całym kraju prze prowadzi się wiosną 7.340 pokazów prawidłowego nawożenia nawozami sztucznymi i wapnowania.

Na akcję tę przewidziano 38,5 ton saletry, ponad 27 ton superfosfatu, 20,3 ton soli potasowej i 108,3 ton wapna potasowego.

Ceny wylęgowych jaj kur i indyków

(x) W obecnym sezonie wylęgowym obowiązują następujące ceny, zatwierdzone przez Ministerstwo Rolnictwa: Jaja wylęgowe (kury rasowe, przewidziane rejoniacją dla danego terenu) z gospodarstw prowadzących indywidualną kontrolę nieśności — cena jajka konsumcyjnego plus 6 zł; z gospodarstw nie prowadzących indywidualnej kontroli — cena rynekowa jajka plus 4 zł.

Jaja wylęgowe kur rasowych, nie przewidzianych rejoniacją dla danego terenu — cena rynekowa jajka konsumcyjnego plus 3 zł; jaja wylęgowe kur bezrasowych — cena rynekowa jajka konsumcyjnego plus 1 zł. Ceny jaj wylęgowych indyków (rasa Bronze) — cena jajka konsumcyjnego kur razy 3. Jaja wylęgowe indyków poprawnych (dostateczna waga ciała, ciemne upierzenie) — cena jajka konsumcyjnego, kur razy 2,5.

Długoterminowe kredyty dla wiejskich osad rybackich

Oddział Osadnictwa Morskiego Instytutu Rybackiego uruchomi w najbliższej przyszłości długoterminowe kredyty, przewidziane w zagospodarowaniu wiejskich osad rybackich.

Kredyty mają na celu zapewnienie rybakom podstaw egzystencji w tych porach roku, w których nie mogą oni czerpać dochodów z rybołówstwa.

Rozdziałem kredytów zajmą się sami rybacy na podstawie wyciecznych, ustalonych przez instrukcje Morskiego Urzędu Rybackiego.

Wielki konkurs zalesieniowy

W ramach tegorocznej akcji „Dnia Lasu” został ogłoszony przez Główny Komitet „Dnia Lasu” przy Ministerstwie Leśnictwa wielki konkurs zalesieniowy, obejmujący zalesienie nieużytków i słabych gruntów rolnych, nie stanowiących własności Państwa.

Udział w konkursie wezmą wszystkie wydziały powiatowe. Nagrodę w wysokości 100.000 zł, zdobędzie w każdym województwie ten powiat, który osiągnie w konkursie największą ilość punktów za prace zalesieniowe, dokonane w okresie od 1.X.1948 r. do 30.V. rb.

Rolnictwo czechosłowackie w planie pięcioletnim

Pięcioletni plan gospodarczy Czechosłowacji przewiduje podniesienie poziomu produkcji rolnej o blisko 20 proc. w stosunku do okresu przedwojennego. Realizacja tego na wielką skalę zakrojonego planu zapewni Republice uzyskanie pełnej samowystarczalności w dziedzinie żywności.

Wynalazki i usprawnienia

Rok ubiegły przyniósł w Przemysle Mineralnym 71.548 zł. oszczędności, uzyskanych dzięki wprowadzeniu szeregu ulepszeń produkcyjnych i realizowaniu pomysłów usprawniających produkcję. Ogółem zrealizowano w r. 1948 21 pomysłów. Oto najważniejsze z nich:

Przerobienie wiertarki do metalu na aparat do ciągnięcia rurek szklanych, którego dokonano w Hucie Szklanej Technicznej w Jeleniej Górze. Wykonano w Hucie Szklanej w Zabkowie 4 maszyny Fourcoulta. Opracowanie sposobu wymiany na gorąco law mostowych, tamujących piasek w piecu hutniczym.

W większej wyprodukacji autorami pomysłów są robotnicy lub dyrektorzy czy też kierownicy produkcji, wysunięci na stanowiska z robotników. I tak: w 16 wypadkach autorami wprowadzonych w ub. r. ulepszeń są robotnicy, w 6-ciu dyrektorzy, przyczem 4 spośród nich było do niedawna robotnikami.

Wypłacone wynalazcom premie pieniężne wyniosły w roku ubiegłym zł. 2.674.934. W ciągu pierwszych 2 miesięcy br. zgłoszono do Komisji Usprawnień C.Z. Przemysłu Mineralnego już 20 pomysłów, autorami których w znakomitej większości są robotnicy.

Kilkudziesięciu *przebiegów pracy Zakładów Cegielskiego dokonało w r. bież. powonnych usprawnień produkcyjnych z nich jak np. przodownik pracy Józef Gorzan, zaser dokonał 2 usprawnień, sprawdził zmianę konstrukcji szczyt górnej drzwi przedziałowych i czołowych, co dało 270 tys. zł. oszczędności rocznej i w spółnie z kolegą Włodzisławem Feliksem dokonał zmiany w izolacji kołystkowej szczytów, co dało 270 tys. zł. oszczędności rocznej. W r. b. Gorzan opracował zmianę konstrukcji zamocnienia drzwi przedziałowych przegonek (oszczędność 207 tys. zł. rocznej). Przewodnik Gorzan otrzymał ponad 100 tys. zł.

Dwukrotnie dokonał usprawnień w r. ub. przodownik pracy Sławomir Stasiak Jan — skonstruował przyspieszacz spawniczy dla blachy, używany w przemyśle (oszczędność 22 tys. zł. rocznej) oraz przyspieszacz pomocniczy do spawania blach podoklejkanych (oszczędność roczna ok. 24 tys. zł.). Tytułem nagrody wypłacono przodownikowi 100 tys. zł. W r. b. przodownik Kowalski z Katowic, zrealizował 2 usprawnienia przyspieszacz do cięcia i prostowania piaszoków, katunów, rur i blach (oszczędność roczna 55 tys. zł.). Otrzymał nagrodę w kwocie 34 tys. zł.

34 tys. zł. oszczędności zapewnił fabryce sznurów pomysł przodownika pracy Franciszka Kłosewicza z Patalowa, Ludwika. Pomysł ten dotyczy zmiany konstrukcji pasa podoklejkowego w dzwigniach wejściowych wagonu.

1.082 tys. zł. rocznej oszczędności dał przyspieszacz przyspieszacz spawanie, skonstruowany przez przodownika Ludwika Kozłowskiego.

Przewodnik Henryk Florczak usprawnił tłocznice półkolbowe oliwiarki, przodownik Mostowy Józef skonstruował nowy typ zabieraka do frezowania rozwierniark i gwintowników ręcznych.

Sukcesy kolejnictwa rumuńskiego

Odbudowa i rozbudowa sieci komuni kacyjnych i transportu w Rumunii postępuje w coraz szybszym tempie naprzód. W r. 1948 dokonano na tym odcinku gospodarczym poważnych osiągnięć. Do największych należy niewątpliwie wybudowanie linii kolejowej Bumbești-Livezeni.

Linia Bumbești-Livezeni liczy tylko 27 km długości, budowa jej jednak była wyjątkowo trudna. Miasta Bumbești i Livezeni oddzielone są od siebie trzema masywami górskimi. Aby dokonać połączenia trzeba było przebić trzydzieści kilka tuneli i przetrzczyć przeszło 100 mostów i wiaduktów. Robotnicy rumuńscy wykonali w rekordowym czasie te gigantyczne prace, które umiżliwiły gospodarce narodowej poczynienie oszczędności na sumę ok. 520 mln. lei rocznie.

Szczególny nacisk kładzie plan pięcioletni na rozwój gospodarki hodowlanej.

W okresie 1949 — 1953 produkcja rolgaczny w CSR wzrósł o 28 proc., trzody chlewnej o 52 proc., produkcja zaś drobiu o 42 proc. Poglądzie rolgaczny, które w r. 1949 oceniano na ok. 3.450 tys sztuk wzrosło pod koniec 1953 r. do 4.400 tys. sztuk, przekraczając o blisko 25 tys. sztuk stan z r. 1936. Jeszcze lepsze rezultaty zamierza osiągnąć rolnictwo czechosłowackie w zakresie produkcji trzody chlewnej. Poglądzie trzody chlewnej wzrosnąć ma z ok. 2.680 tys. sztuk w roku 1948 do 4 mln. sztuk w r. 1953, co stanowić będzie o blisko 10 milion sztuk więcej aniżeli w ostatecznych latach przedwojennych.

Intensywny rozwój akcji hodowlanej pociągnięty za sobą pewne zmiany w produkcji ziemiopłodów. Plan pięcioletni przewiduje obniżenie pszenicy o mniej więcej takiego samego obszaru jak przed wojną żytem, natomiast — o połowę mniejszego. Druga polowa terenów, które do tej pory obsiewane były żytem zmieniona zostanie na pastwiska.

Zmiany te nie oznaczają bynajmniej obniżenia ilości pozyskiwanych zbóż chlebowych, plan pięcioletni przewiduje bowiem jednocześnie znaczne podwyższenie wydajności z hektara. Największy wzrost wydajności przewiduje się w pszenicy, ziemniakach i burakach cukrowych.

Według planu, w końcu 1953 roku z jednego hektara ziemi otrzyma się 19,6 q pszenicy podczas gdy przed wojną na wydajność w roku 1948 wynosiła 17,6 q z 1 ha. Wydajność z hektara ziemniaków, jak również wydajność z hektara buraków cukrowych wzrosła do około 40 q oleistych o 2,9 q, chmielu o 2 q kukurydzy — 1,5 q, owsa — 1,2 q, żyta — 1 q, wreszcie jęczmienia — 0,9 q. Do osiągnięcia tych wyników przyczyni się w dużej mierze wzrost mechanizacji uprawy.

Przed drugą wojną światową czynnym było w rolnictwie czechosłowackim 10 tys. traktorów. Jesienią 1948 r. cyfra ta wzrosła już do 22 tys. przy czym 14 tys. traktorów pracowało w małych i średnich gospodarstwach. Przy końcu planu pięcioletniego w rolnictwie czechosłowackim pracować będzie 45 tys. traktorów. Wrz z powiększeniem się ilości traktorów wzrosła także liczba innych maszyn rolniczych jak plugów traktorowych, kosłówek żniwiarek i in. Plan pięcioletni przewiduje np., że ilość maszyn do wiązania wzrosła do 30 tys. maszyn zaś do dojenia do 20 tys.

Duży wpływ na zwiększenie wydajności produkcji roślinnej będzie miało, obok mechanizacji uprawy, szerokie zastosowanie nawozów sztucznych. W r. 1953 zużycie nawozów azotowych przekroczy 45 tys. t i będzie więc o 40 proc. większe aniżeli w roku 1948. W podobnym stopniu wzrosła również zużycie nawozów fosforowych, które pod koniec planu pięcioletniego osiągnęło 63 tys. t.

Z. EGGERS

Czechosłowacja zwiększa produkcję szkła

Produkcja szkła w Czechosłowacji należy do najsilniejszych gałęzi przemysłu CSR. Rozwijała się ona szczególnie na terenach Moraw i na Śląsku. Szkło czeskie jest dziś znane na całym świecie i znajduje szeroki zbyt.

W okresie realizowania planu dwuletniego szkło było jednym z podstawowych artykułów czeskiego eksportu. W ciągu planu pięcioletniego przewiduje się wzrost produkcji szkła o ok. 12 proc. w stosunku do r. 1948.

Rynki zagraniczne

Kaukucz, skóra

Kurs kuczki w Londynie przekroczył ponownie granicę 11 pensów za funt (11.06 1/4), w N. Jorku osiągnął poziom 19 centów za lb.

Sytuacja na światowym rynku kuczkiowym będzie przełomowa szczególnie w odniesieniu do udziału delegacji 14 państw, która rozpocznie się dnia 25 marca br. w Londynie. Jednym z głównych punktów obrad będzie sytuacja na Malajach, ponieważ W. Brytania jest w uolnie zainteresowana w tym, by kuczki malajski, główne jej źródło dolarowe, nie „misyech” na skutek perturbacji politycznych. Ostatnie wiadomości z półwyspu malajskiego brzmią pod tym względem dość niepokojuco i dają powod do poważnych obaw o dalszy rozwój tamtejszej produkcji kuczki.

Amerkańskie rynki skóry wykazują w dalszym ciągu rozwój nieprawdopodobny. Podczas gdy w N. Jorku tendencja jest wyraźnie zniżkowa (skóry Packer spadły o dalsze 3 punkty), na rynku argentyńskim ceny utrzymują się od dłuższego czasu na jednokrotnym poziomie przy dość ożywionym popycie importu europejskiego. Niektórzy obserwatorzy uważają za możliwe włączenie skóry do ogólno-argentyńskiego systemu eksportowego, co dabyo pewne korzyści krajom importującym. Eksport skóry z Argentyny za grudzień 1948 r. wyniósł 1,26 mln. sztuk, za cały ub. rok 8,08 mln. t, o 26,5 proc. więcej niż w r. 1947. Czechosłowacja zajmuje w tym eksporcie 5-te miejsce.

Państwowe Zakłady Przemysłu Włnianego Nr. 6 ŁÓDŹ, RZGOWSKA Nr 17-a poszukują:

- 1) Wykwalifikowanego farbjarza na stanowisko kierownika farbniarni,
- 2) Chemika, lub inżyniera chemika na stanowisko kierownika laboratorium,
- 3) Kreślارza.

Zgłoszenia kierować do Wydziału Personalnego. K 430 0

Trzeba wierzyć we własne siły — w siły własnej nauki i własnego narodu

Dokończenie mowy min. Minca ze str. 5

nia było niezmiernie wąskie. Potem przyszła okupacja niemiecka, pozbawienie możliwości pracy naukowej, zamknięcie warsztatów badawczych i wiele morderstw popełnionych na naukowcach i techników polskich. Dziś wiele z tych zniszczonych zostało już odbudowanych, wiele warsztatów, naukowych instytutów, laboratoriów pracuje i w dużym stopniu, nie mówiąc już o społecznych warunkach, które się całkowicie zmieniły i stanowią wielki bodziec dla rozwoju nauki i techniki, w dużym stopniu zostały stworzone dla tego rozwoju warunki materialne. Ale dla rozwoju polskiej nauki i techniki nie wystarczyły tylko warunki materialne. Po to, żeby nauka polska, a zwłaszcza polska technika mogła się zwycięsko rozwijać, trzeba odpowiedniego klimatu psychicznego, odpowiedniej atmosfery wśród ludzi polskiej nauki i techniki.

Trzeba przede wszystkim wierzyć we własne siły, w siły własnej nauki i własnego narodu.

A przykro to jest powiedzieć, ale trzeba stwierdzić, że wśród naszych naukowców i techników b. często tej wiary w siły własne narodu, w siły własnej nauki nie widzimy. Czyż nie jest b. częstym, jeżeli nie nagminnym wśród naukowców i techników polskich, bałwochwalczy stosunek do naśladowania i utalentowanych ludzi. Czyż nie jest b. częste i nagminne chwalenie się wszystkim co w Ameryce, a ganieńie pogardliwe wszystkiego co w Rosji, w kraju socjalizmu, w Związku Radzieckim i co rośnie w Polsce (oklaski).

W okresie carskim naród rosyjski posiadał wielu utalentowanych wynalazców, uczonych techników. Wystarczy wspomnieć dwa tak wielkie nazwiska jak chemika Mendelejewa i nazwisko odkrywcy radia Popowa. Ale system carski dusił rozwój nauki i techniki i dopiero rewolucja, która otworzyła szerokie perspektywy budownictwa socjalistycznego wydobyla na wierzch wielkie talenty i siły, które stworzyły teraz potężną naukę i technikę Związku Radzieckiego. Naród polski wydał wielu utalentowanych uczonych i wynalazców. Wystarczy wspomnieć Olszewskiego i Wróblewskiego dwóch profesorów Uniwersytetu Krakowskiego, którzy dokonali po raz pierwszy w świecie skoplenia powietrza. Wystarczy wspomnieć o wielkiej Polce Marii Skłodowskiej, która wraz ze swym mężem odkryła rad. Wystarczy wspomnieć o Polaku Karolu Funku, odkrywcy witamin. Wystarczy wspomnieć inżyniera Szczepanika, który był pierwszym wynalazcą i konstruktorem aparatu telewizyjnego.

Jest tragizm w tym, że Szczepanik dokonał swoich odkryć w Ameryce, Maria Skłodowska we Francji, a Karol Funk w Niemczech. Nie było w Polsce warunków do rozwoju wiedzy, nauki i techniki. I tak jak szli za chlebem wówczas na emigrację ludzie pracy, tak wyjeżdżali z Polski za chlebem nauki — ludzie nauki. Ale o czym mówią te wielkie nazwiska? Mówią one o tym, że były i są wielkie twórcze siły w narodzie polskim. Dla tych wielkich, twórczych sił zostały teraz stworzone warunki działania.

I wydaje się, że mamy pełne prawo z tej narady, na której jest tylu prostych, nieuczonych ludzi, co naprężyła swoją wolę i rozum, by przysporzyć krajowi bogactwa — że mamy prawo z tej narady powiedzieć naukowcom i technikom polskim: Dość bałwochwalczego stosunku do krajów kapitalistycznych! (Długotrwałe oklaski).

Więcej wiary w siły Związku Radzieckiego i w siły Polski! (Długotrwałe oklaski).

Więcej wiary w polską naukę i w polski naród i więcej wiary we własną naukową polską tradycję! (Huczne, długotrwałe oklaski).

Towarzysze! Chciałbym już zakończyć.

Nie wolno nam marnować ludzi

Lenin pisał kiedyś: „Talentów organicznych wśród ludu, t. j. wśród robotników i chłopów, nie wyszukują cudzej pracy, jest dużo. Kapitał tysiące tych talentów diawlił, niszczył, wyrzucał, zaś my nie umiemy ich jeszcze odszukać, dodać im otuchy, postawić ich na nogi i wysunąć, lecz nauczymy się tego, gdy zabierzemy się do nauki z całym rewolucyjnym zapętem, bez którego nie ma zwycięskich rewolucji”.

Takich ludzi — takich ludzi wśród robotników i chłopów, których kapitał diawlił, niszczył i wyrzucał — takich ludzi widzieliśmy dużo na naradzie. Przeszły nam w czasie dyskusji przed oczyma postacie towarzyszy Kurlandzkiego, organizatora brygady re-

montowej, tow. Michalka z fabryki Cegielskiego, tow. Witosławskiego, robotnika racjonalizatora z fabryki „Kabel” w Bydgoszczy, tow. Manciewicz i wielu, wielu innych.

Słusznie mówi się, że najcenniejszym kapitałem jest człowiek. Jeżeli zbrodnia i grzechem jest marnotrawstwo, to potrojną zbrodnią i grzechem jest marnotrawienie zdolnych, uczelnych i utalentowanych ludzi. (Oklaski).

Nie wolno już więcej w Polsce marnować ludzi, diawlić ludzi, zapychać ich do kątów (Brawa i oklaski). Nie wolno! Trzeba tych ludzi, którzy wo-

ła i energią, rozumem, wiedzą i doświadczeniem starają się Państwu zaoszczędzić miliony i miliardy — trzeba ich otoczyć opieką, pomocą i poważaniem.

Na naszych oczach na dzisiejszej naradzie urodziła się nowa kategoria przodowników pracy. Mieliśmy dotychczas przodowników, mieliśmy dotychczas racjonalizatorów i nowatorów — urodziła się dziś nowa kategoria: kategoria mistrzów oszczędności.

Mistrzów oszczędności będziemy otaczać opieką, pomocą, szacunkiem i poważaniem i nie pozwolimy nikomu diawlić ich talentów!

Dalsze zobowiązania do oszczędności i przedterminowego wykonania planów

Z całego kraju napływają nadal zobowiązania załóg robotniczych przedterminowego wykonania planów produkcyjnych, zwiększenia oszczędności oraz zobowiązania dla uczczenia Święta 1-go Maja.

W Bytomiu na naradzie wytwórczej Rudzkiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, załoga kopalni „Karol”, postanowiła wykonać plan 9-letni do dnia 30 września br.

Załoga kopalni „Wierek”, zobowiązała się wykonać plan 3-letni do 14 października br.

Z przedłożonych planów oszczędnościowych wynika, że każda kopalnia zaoszczędzi przeciętnie od 20 do 40 milionów zł.

W przodującej w Gliwiczach Zjednoczeniu kopalni „Sołonica” na ogólnym zebraniu załogi postanowiono wykonać plan 3-letni do dnia 20 listopada br. i zaoszczędzić 40 milionów złotych.

W Łodzi załoga wielkich zakładów Przemysłu Włókiennego Nr. 1 im. Waryńskiego zobowiązała się wykonać roczny plan produkcji do dnia 27 listopada br. i wyprodukować dodatkowo ponad plan 160 tys. mtr. tkanin. Postanowiono również podnieść jakość wyrobów.

11-tysięczna załoga Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Pabianicach uchwaliła wykonanie rocznego planu produkcji w ciągu 11 miesięcy, podniesienie jakości produkcji i zmniejszenie ilości odpadków do 3 proc. Plan oszczędnościowy zaproponowany przez dyrekcję postanowiono zwiększyć o 43 proc. do łącznej wysokości 1/4 miliarda zł.

Załoga Państwowych Zakładów Przemysłu Dzieciarskiego Nr. 5 zobowiązała się wykonać roczny plan produkcji w wysokości 994 tys. sztuk konfekcji dzianej do dnia 11 października br., podnieść jakość produkcji oraz przekroczyć pierwotnie nakreślony plan oszczędnościowy o 15 proc. Ponadto postanowiono dla uczczenia Święta 1-go Maja wykonać do końca kwietnia br. 453 tys. sztuk konfekcji dzianej, tj. w ciągu 4 miesięcy wyko-

nać 45 proc. rocznego planu produkcji.

Załoga kopalni „Makoszowy” uchwaliła wykonać plan 3-letni do dnia 17 listopada br. Zobowiązano się ponadto zaplanowane oszczędności 54 mln. zł. zwiększyć do kwoty 75,5 mln. zł.

W Zakładach Przemysłu Fosforowego na zebraniu załogi postanowiono wykonać roczny plan produkcji do 1 listopada br. Dla uczczenia Święta 1-go Maja postanowiono wyprodukować dodatkowo 2 tys. ton superfosfa tu.

Załoga hut „Bobrek” zobowiązała się wykonać plan produkcji koksu do dnia 11 grudnia, a plan produkcji surowki do dnia 15 grudnia br.

Hutnicy uchwaili ponadto podnieść projektowane przednio oszczędności do sumy 380 milionów złotych.

Załoga hut „Łabędy” uchwaliła podwyższenie sumy zaplanowanych

Jeżeli, Towarzysze i Obywatele, wyciągając wszystkie wnioski z obecnej narady potrafimy uświadomić szerokie masy o nierozdzielnej łączności, która istnieje między walką z marnotrawstwem i systemem oszczędzania, a źródłami dobrobytu i pełni kraju, jeżeli wyciągając wszystkie wnioski z obecnej narady, potrafimy uświadomić masy, że droga planowego systemu oszczędzania — to droga do socjalizmu, jeżeli potrafimy stworzyć klimat, w którym marnotrawca to wróg, a system oszczędzania to potężna broń, to mnożyć się będą szeregi mistrzów oszczędności, znikną będą przedzięk bogałki naszego życia i dźwigać się będzie w górę gmach Polski Socjalistycznej — zakończył swe przemówienie min. Minca wśród hucznych, długotrwałych oklasków.

oszczędności w 83 milionów zł do 100 milionów.

Załoga hut „Gliwice” postanowiła przyspieszyć wykonanie planu 3-letniego, projektowane przednio na dzień 4 listopada br.

Plan gospodarczy 1949 r. na komisjach sejmowych

W dniu 23 bm. odbyło się pod przewodnictwem posła Cieślaka (SL) wspólne posiedzenie Sejmowych Komisji Planu Gospodarczego oraz Skarbowo-Budżetowej, które odbywały nad narodowym planem gospodarczym na rok 1949.

Sprawozdawcą ustawy o narodowym planie gospodarczym na rok 1949 był poseł Rapaczynski.

Sprawozdanie z obrad Komisji podamy jutro.

Akademia ku czci historycznego strajku w Krakowie w roku 1936

W dniu 23 marca 1949 r. przypada 13 rocznica krwawej masakry, zgotowanej w Krakowie przez granatową policję robotników, pragnącym zmanifestować swą solidarność ze strajkiem okupacyjnym w „Semperite”. Na habiebne metody policji przy likwidowaniu tego strajku, robotnicy Kraków odpowiedział proklamowaniem strajku generalnego. Wprost z wiecu wyruszył kilkunastotysięczny pochód pod gmach województwa. Policja zagroziła drogę i otworzyła do manifestantów ogień.

Padło ośmiu zabitych, w tym jedna kobieta. Wiele osób odniosło rany. Pogrzeb zabitych był potężną manifestacją klasy robotniczej. Wzięło w nim udział przeszło 60 tys. osób. Nad bratnią mogiłą przemawiali w imieniu KPP Szatkowski, w imieniu młodzieży Lewicowej — Dubois.

Kraków uczcił tę rocznicę uroczystą akademią, zorganizowaną w Domu Żołnierza przez PZPR i OKZZ. Wśród kilku tysięcy jej uczestników było wielu, którzy brali udział w okupacyjnym strajku „Semperitu”.

Akademia rozpoczęła się od przemówień robotników „Semperitu”, uczestników ówczesnego strajku Adama Kopy i Adama Szczepańskiego. Opowiedzieli oni o przeżyciach robotniczego Krakowa w roku 1936. Następnie wygłosił referat członek Miejskiego Komitetu PZPR Pszeniczny, kreśląc dzieje zmagania ruchu robotniczego w okresie rządów sanacyjnych.

Z kolei przemawiała robotnica z fabryki „Sucharda” — Legutkowa.

Po odegraniu „Międzynarodówki” odbyła się artystyczna część akademii.

Zróżdła wielkich oszczędności we wszystkich dziedzinach gospodarki narodowej

Końcowe obrady Krajowej Narady Oszczędnościowej były nie mniej owocne dla podejmowanej przez rząd akcji, obejmującej bowiem obok dalszych zobowiązań świata pracy bogactw materialnych, dotyczących wskazań oszczędnościowych w poszczególnych dziedzinach gospodarki narodowej.

PLANY LEŚNICTWA

O metodach i środkach uzyskania oszczędności w gospodarce leśnej mówił dyr. Lasów Państwowych okręgu białostockiego inż. Siwiński. W okręgu tym przeprowadzi się mechanizację robót. Za uzyskanie oszczędności zamierza się zalesić dodatkowo 31 tysięcy ha. Plan przewiduje lepsze wykorzystanie drewna i ograniczenie materiału opałowego do 18 proc.

BOLAŹKI GÓRNICZWA

Z uwagą wysłuchano krótkiego, lecz pełnego troski o jak najbardziej oszczędną gospodarkę, przemówienia posła Nieszporka, przewodniczącego Centralnego Związku Górników. Stwierdził on, że w walce o jakość produkcji i przekształcanie norm wielką rolę odgrywa 350 brygadzystów-przodowników. Ich pomoc i instruktaż powoduje, że w kopalniach, gdzie dotąd wykonywano zaledwie 100 proc. normy, wydajność podnosi się szybko do 20 do 60 proc.

Wielkim zadaniem oszczędnościowym jest wciąż jeszcze nie dość konsekwentna walka z absencją (opuszczeniem pracy). W kopalni „Wiczeorek” na 6 tysięcy górników absencje dochodziły od 100 do 450 ludzi i dopiero wysłanki rady zakładowej i komitetu partyjnego przyniosły w efekcie dodatkowo ok. 200 dniówek.

MOŻLIWOŚCI OSZCZĘDNOŚCIOWE W PRZEMYSLE WŁÓKIENNICZYM

Następnie dyrektor naczelny Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego Wende stwierdził, że wysiłki oszczędnościowe tej gałęzi przemysłu państwowego pójść przede wszystkim w kierunku podniesienia wydajności włókna. Drugim ważnym źródłem oszczędności będzie zmniejszenie procentu odpadków w przedziałach. Łączna wartość zaoszczędzonego surowca sięga 2,5 miliarda zł.

Zakończenie dyskusji na Krajowej Naradzie Oszczędnościowej

Pozwoli to wykonać dodatkowo w br. 16 milionów metrów tkanin.

Dyr. Wende zapewnia, że rok bieżący umożliwi dalsze znaczne obniżenie kosztów własnych w przemyśle włókienniczym, przynosząc miliardowe oszczędności, które można będzie obrócić na rozbudowę naszej gospodarki i podniesienie stopy życiowej pracujących.

W SPÓŁDZIELCZOŚCI ROLNEJ

O możliwościach i planach oszczędnościowych spółdzielczości mleczarsko-jajcarskiej mówił następnie mgr. J. Jęlcuk z Centrali Spółdz. Ml.-Jajcarskiej. Główny nacisk, w celu uzyskania oszczędności i dodatkowych efektów gospodarczych, położy się na upowszechnieniu metod racjonalnego żywienia bydła oraz na skróceniu drogi produktu do konsumenta. Plan oszczędnościowy wynosi 625 mln. zł.

W FABRYKACH SZTUCZNEGO JEDWABU

Kierownik magazynu w Fabryce Sztucznego Jedwabu, Rudny, wskazał, że w jego fabryce znajdują się poważne ilości różnych pomocniczych towarów (metali i tkanin), które nie nadają się do produkcji i mogłyby być użyte w innych dziedzinach gospodarki. Stoi również w fabryce kilka maszyn pończosznich, które mogłyby być z powodzeniem wykorzystane w zakładzie, który zajmuje się fabrykacją pończoch.

ZADANIA MIN. POCZT I TELEGRAFÓW

Wiceminister Poczty i Telegrafów Lipiński omówił dotychczasowe osiągnięcia oszczędnościowe i organizacyjne poczty, stwierdzając, że Ministerstwo Poczty i Telegrafów, włączając się do ogólnonarodowej akcji postanowiło sobie następujące zadania: przede wszystkim racjonalizować własną gospodarkę na każdym odcinku, a następnie ułatwić racjonalizowanie gospodarki tym gałęziom życia, których działalność zależy jest

od sprawnego funkcjonowania aparatu pocztowo-telekomunikacyjnego.

W zakresie organizacji i dyscypliny pracy ustalone zostaną normy pracy ze spójnej i indywidualnej w oparciu o wyniki współzawodnictwa.

W zakresie eksploatacji zostanie racjonalizowane zużycie druków manipulacyjnych i formularzy.

Ministerstwo stawia sobie za zadanie przyspieszyć przeciętny obieg przesyłek o 14 godzin i skrócić prawie czterokrotnie przeciętny czas oczekiwania na mię dzymiatowe połączenia telefoniczne. Rozwinięta zostanie w szerokim zakresie telefoniczacja wsi. Urukowionych zostanie 200 nowych placówek pocztowych. Począta prężnie też kolportaż czasopism i wydawnictw książkowych w małych miasteczkach i na wsi.

Następnie mowa — racjonalizator i przodownik pracy z fabryki „Kabel Polski” Witosławski wskazał na marnotrawstwo ołowiu, którego można łatwo uniknąć. Robotnicy często np. nie stosują się do przepisów i dają przy wykonywaniu pewnych grubości kabla za dużo ołowiu. Powoduje to wielkie straty surowca. Obecnie wyloniona została komisja kontrolna, a cały zespół fabryczny zobowiązał się do ścisłego przestrzegania przepisów. Kable produkowane obecnie nie są gorsze niż dawniej, a oszczędność da rocznie ok. 100 ton ołowiu.

ZOBOWIĄZANIA KOLEJARZY SZCZECIŃSKICH

Ob. Zachara, kolejarz, przodownik pracy okręgu szczecińskiego, zgłosił w imieniu kolejarzy węzła szczecińskiego zobowiązanie: wykonać plan roczny do dnia 31 października br., tj. w ciągu 10 miesięcy. Niezależnie od tego zobowiązują się wykonać do dnia 22 lipca roboty ziemne przy budowie stacji rozrządowej.

Następnie zobowiązania dotyczą zwiększenia szybkości technicznej i handlowej pociągów o 12 proc., podniesienia regularności biegu pociągów osobowych do

Akcja »R« umożliwi planowanie połowów

PUNKTEM zwrotnym w rozwoju naszego rybołówstwa morskiego jest zainicjowana przez K. C. Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej „Akcja R”, która po uchwale Rady Ministrów i zatwierdzeniu przez Sejm weszła w stadium realizacji. Akcja ta, poparta kredytami specjalnymi w wysokości ok. 570 mln. zł, rozbuduje wszystkie dziedziny pracy w rybołówstwie i doprowadzi do wydatnego zwiększenia połowów.

W wspomnianej uchwale na szczególną uwagę zasługują m. in. te postanowienia, dzięki którym można będzie wprowadzić nowe, bardziej realne podstawy planowania wielkości połowów. Mianowicie kuter, zależnie od jakości, uposażenia w sprzęt, odległości swej bazy od łowiska itd., będzie miał ustaloną swoją klasę, według której określona zostanie jego stopa podatkowa. Jednocześnie przydzielone kutra do danej klasy wyznaczy zdolność połowową i zobowiąże właściciela wzgl. użytkownika do uzyskania odpowiedniego odłowu rocznego. W stosunku do rybołówstwa łodziowego, uchwała zajmuje inne stanowisko. Zamiast podatku obliczanego w procentach od wartości połowu, przewidziano minimalne opłaty ryczałtowe oraz zamiast 6 klas ustalono 4 strefy połowowe, dzieląc równocześnie łodzie wg. wielkości i typu.

Niewątpliwie praca zaseregowania ok. 350 kutrów i 2 tys. łodzi będzie skomplikowana i trudna, postawi jednak na właściwym poziomie zagadnienie ścisłego planowania połowów. Dotychczas na podstawie pobieżnie oszacowanej zdolności połowowej całej floty rybołwekiej stopień progresji cyfr rocznych odłowów nie mógł być dokładny. Planowano raczej mniej, zbyt szeroko uwzględniając warunki atmosferyczne i ewentualny zanik ryb.

Investycje techniczne, które wzrosły o 40 proc. w porównaniu do r. 1948 i ponadto powiększone zostały o 569 mln. zł., skierowane będą na te zadania, których rozwiązaniem pośrednio lub bezpośrednio wpłynę na ułatwienie połowów. Zostanie więc zreorganizowana i wyposażona w odpowiednie urządzenia i warsztaty baza remontowa; przyspieszeniu ulegnie budowa chłodni w portach rybackich ze Świnoujściem na czele; małe porty oraz wydzielone dla rybołówstwa obszary w portach dużych będą doinwestowane, aby skrócić do minimum czas wyładunku, remontów i zaopatrzenia statków.

Przed wszystkim jednak największe znaczenie dla planowania połowów będą miały prace badawcze, które wskażą rybakom łowiska na obszarach, dotychczas nieeksploatowanych. Na odleglejsze, ale obfitujące tereny będą wyruszyły całe zespoły kutrów. Ich praca będzie znacznie ułatwiona ponieważ modernizacji ulegnie sprzęt połowowy i techniczny, który pozwoli na bardziej racjonalne wyszukiwanie czasu spędzonego na wyprawie. Uczyniono zatem wszystko, aby zmniejszyć przypadkowość połowów i ustalić ich wielkość przypuszczalną, możliwie najbardziej zbliżoną do wyniku.

Konsekwencją możliwości dokładnego planowania połowów będzie ściślejsze planowanie dystrybucji wyprodukowanej produkcji zakładów przemysłu rybnego oraz

ustalenie realnej wysokości kwoty ekwi-

towej.

Uchwala Rządu zmienia pozytywnie sytuację rybactwa. Jednocześnie przyniesie musi nie mniej pozytywne rezultaty dla całej gospodarki.

Jaki jest obecny stan naszego rybołówstwa i jakie da ono korzyści w roku bieżącym? Najlepiej zilustrują to cyfry. Obecnie mamy zarejestrowanych 31 tawlerów dalekomorskich, 344 kutry, 444 łodzie motorowe i 1529 łodzi wiosłowo-żaglowych. Nasz tabor rybacki jest więc dwukrotnie większy od przedwojennego. Większość tych jednostek łowi z baz wschodniego wybrzeża, w Szczecińskim Urzędzie Rybackim zaś, na którego terenie stosowane będą największe ulgi podatkowe, bazuje tylko 110 kutrów i 715 łodzi różnych typów.

Tabor rybacki zwiększył się znacznie w ciągu roku ubiegłego. W związku z tym można było zaplanować na rok bieżący połowy w wysokości 60 tys. ton (w 1948 r. złowiono 48,3 tys. ton). Połowy bałtyckie, które przebiegły w ub. r. 38,3 tys. ton dają obecnie 46,6 tys. ton, natomiast dalekomorskie wzrosną z 10 tys. ton do 13,4 tys. ton. Należy się przy tym spodziewać, że rezultatem „akcji R”, stwarzającej jak najbardziej pomyślne warunki pracy dla rybaków, będzie przekroczenie tego planu.

Wraz z importem, który stanowił będzie mniej niż 50 proc. połowów własnych, zaopatrzenie rynku wrośnie do blisko 4 kg na 1 mieszkańca, co stanowił będzie ok. 200 proc. spożycia przedwojennego. Przed wojną zapotrzebowanie wewnętrzne pokrywane było co najmniej w 70 proc. drogą importu (pomyślny rok 1936), przeciętnie zaś import przewyższał połowy własne czterokrotnie. Obecnie notujemy zjawisko odwrotne, przy czym ogólna suma ryb wprowadzonych na rynek przekroczy o ok. 20 tys. przedwojenną podaż.

Tak więc ludność zaopatrzona zostanie w większej ilości cennego białka niż drogą wzwagnia importu, ale przez aktywizację własnego rybołówstwa, którego dalszy rozwój jest zapewniony.

A. KRZEPKOWSKI



W darze dla wczorzej gminy 2 milj. zł. za terminowe wpłacenie podatku gruntowego

Za terminowe wpłacenie podatku gruntowego przyznano nagrodę w wysokości 2 mil. zł. gminie Wojńsz, pow. Bochnia. Nagroda uroczysto wręczona w dniu 20 bm. została przez naczoną na zakup maszyn rolniczych.

Otwarcie agencji konsularnej francuskiej w Poznaniu

Min. Spraw Zagr. udzieliło uznania p. Andre Rolland - Piegue, jako kierownikowi nowo utworzonej agencji konsularnej francuskiej w Poznaniu.

Renegat skazany na karę śmierci

Za zbrodnię z czasów okupacji, po pełnieniu na ludności polskiej, Sąd Okręgowy w Ostrowiu Wilk. skazał na karę śmierci Edwarda Łąkowski go, zam. w Koźmincu pow. Krotoszyn.

Sąd ustalił, że Łąkowski, pełniąc funkcję tłumacza a później administratora w obozie pracy w Kowlu, od dał w ręce władz okupacyjnych wielu Polaków i Żydów, których następnie rozstrzelali Niemcy. Łąkowski brał czynny udział w znęcaniu się nad więźniami obozu.

Czas letni z dniem 10 kwietnia

Minister Administracji Publicznej zarządził wprowadzenie czasu letniego z dniem 10 kwietnia 1949 r.

W związku z tym w niedzielę, dnia 10 kwietnia br. o godz. 2 min. 00 wskaźówki zegara winny być przesunięte o jedną godzinę naprzód.

Prognoza pogody

Nocą rozporządzenie. Dniem ponowny wzrost zachmurzenia. Temperatura ok zera, maksymalna do 5 stopni. Wiatry słabe zmienne.

400-TNY
numer
TYGODNIKA SATYRYCZNEGO
Szpilki

Tajemnice Kr 433-0
komunikacji międzyplanetarnej
wyjaśnia
T. Unkiewicz
w ostatnim numerze miesięcznika „Problemy”

